
’ojedyńczy numer 15 groszy.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
PI8ENUMERATA

w ekspedycji i agenttszaeh w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym,.ORĘ
DOWNIK A MIEJSKIEGO" wynosi kwartalnie 8.73 21, na pocztach, piz(z listo
wego w dom 7.83 zł. — BSiesięsznie 2.25 zt, przez listowego v dsn S.S1 zt,
pcd opaski} w Polsce i.03 zt, do Francji i Ameryki 8.08 złotych, do Cdańska
4.80 guldenów, do Niemiec 4.03 marek. — W razie przeszkód w- zadadzie,
spowodowanych wyższą siłą, strajków lab t.p., wydawnictwo ale odnswiada
za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszko;owania.
Redaktor przyjmuje od U—12 w południe oraz od 5—6 po włudniu.
Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy.

, Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.

Adres

redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

Nakład 27000 egzemplarzy. DZlSlGjSZy nuilitz

Drukiem i nakładem ,,Drukarni Bydgoskiej’4 Spółki Hkc.

OSŁOSSENIA
15 groszy od wiersza tnilim.. szerokości 36 militn. Za reklamy od miiim. na

stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 43 groszy, w tekście na drugiej lub dal
szych stronach 50 groszy, na l-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo
tytułowe 28 gr., każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc, zniżki.
Przy częstem powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i doch odzeniach
sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne lOO% nadwyżki.
Rękopisy zostają w administracji. - 1 Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A.
_

Bank Ludowy. -. Bank M. Stadthagen T. A . Bank Dyskontowy.
Konto czekowe: P. K. O . nr. 203713 =-t Poznań.

Aby uniknąć niedokładności, ogłoszeń telefonem nie przyjmuje się.

Telefon administracji 315. Teiefon naczelnego redaktora nr. 316. Telefon redakcji 326.

Numer 226. BYDGOSZCZ, czwartek, dnia 1 października 1925 roku. Rok XIX.

Bazyli Perłowi S-wie
zał. w roku 1787 w Moskwie

obecnie Spółki Akcyjne w Paryżu, Hamburgu,
Gdańsku, Warszawie etc.

BazpośiratJni import herbaty z najlepszych
plantscyj. (23517

Wschotela polityka
Hlemiec-

Nienacy wysuwają się znowu na plan
pierwszy na arenie polityki światowej
i dają dowód, jak głęboko mylili się
ci wszyscy, którzy sądzili, że rząd nie
miecki skazany został na rolę bierną w

grze potęg światowych. Błędy ententy
zaczynają się coraz ba,rdziej mścić i co
raz fatalniej daje się odczuw’ać fakt niedo
statecznego wyzyskania zwycięstwa,
’akt zrezygnowania z zupełnego rozgro
mienia armji niemieckiej i z zaję’cia
Berlina.

Siły niemieckie nie zostały bynaj
mniej — jeżeli mamy mówić o energji
życiowej i środkach produkcji, — wy
czerpane, to też rząd niemiecki skiero
wał je w kierunku rozwoju przemysłu
głównie oraz w kierunku zainicjowania
niezmiernie czynnej i wytrwałej polity
ki zagranicznej. Niemcy zrozumieli, że

tylko tą drogą będą mogli dojść do tych
celów, do których drogą pożogi i przele
wu krwi dojść nie byli w stanie. Wi
dząc, że nie uda się im wbić klina mię
dzy zwycięskie ugrupowania mocarstw

przez wysunięcie kwestji odszkodowa
nia, wysunęli Niemcy obecnie bardzo
zręcznie inną kwestję, kwestję paktu
bezpieczeństwa w nadziei, że uda im się
doprowadzić do wstrząśnień między An

glją i Francją, a co poza tern idzie do

otwartego rozłamu.

Osłabienie frontu sprzymierzonych,
na zachodzie nie było jedynym celem

polityki niemieckiej. Zwróciła się ona

bardzo czynnie ku wschodowi i rzuciła
się przedewszystkiem przeciw Polsce,
którą starała się zrujnować gospodarczo
i wprowadzić w rozjątrzone stosunki z

jej sąsiadami. Nie poprzestając na tem
i licząc się przedewszystkiem z tem,
nie odrazu będzie mogła wprowadzić
Polskę w kłopotliwe położenie, żarnie
rżała polityka niemiecka do rzuceni;
pomostu ponad Polską do Rosji i -1
wzdłuż Bałtyku.

Pierwszym etapem było zupełne opar
wanie gospodarcze i polityczne Litw; y,
która jest w dalszym ciągu od niem Je
ckiej polityki gospodarczej najzupe-11 ’nie,
uzależniona. Kierunku tego po ,!tyka
niemiecka nie zaniedbuje i teraz. Targi
w Królewcu, a ostatnio targi w G; dańsku

miały bardzo wyraźne oblicze, zv vrócone
ku państwom nadbałtyckim i ku

Rosji.
Wartoby tu też przypomnieć ź że Niem

com stała solą w oku połity zmar
łego tragicznie ministra spra w zagrań.
Łotwy, Mejerowicza i estońsl -nego .mini
stra Pusty z powo-du ich z -blisenia się
do Polski;

Polityka niemiecka, po, ługując się
Litwą Kowieńską, jako sw JO- ekspozy
turą, dążyła raczej do stwt :żerna ugru
powań państw nadbałtyck ;b, odnoszą
cych się do Polski conaj ńej 0l?C0’ a

za to znajdujących oparcie Je(fbej stro
ny o Niemcy, a z drugiej c Tosję bolsze
wicką. Kwestją lądowego feinostu mię-
dży Nie’mcami a Rosją n; T°ykała i na

Ostatni cios przeciw Traktatowi
Wersalskiemu. \.

Njemcy 2e nie ponoszą odpowiedzialności za wybuch wojny I -

Francja nfeidecydowana. - Krok ten ma olbrzymie znaczenie. - Oojdzie do

tego, że Traktat Wersalski będzie Świstkiem papieru.

Berlin, 3). 9 . PAT . Deklaracja nie-
laiecka w sp!rawie odpowiedzialności
Moralnej zj wybuch wojny światowej,
łożona wśzoraj przez posła nienriec-

]iiego w Piryżu, wywołała silne poru
szenie w kołach politycznych i w pra-
he berliiikiej. Późnym wieczorem

kanclerz -?wołał w’szystkich obecnych, w

Berlinie ńihistrów na naradę, która
)rwała d( godz. 1 w nocy. Pisma tutej
sze podają następujący obraz wypad
ków ostatnich dni: Wraz z odpowiedzią
,niemiecką- na zaproszenie rządów so-

jusznicz’ch na konferencję w sprawie
paktu bezpieczeństwa posłow’ie nie
mieccy w Paryżu, Londynie, Brukseli i

Rzymie otrzymali polecenie złożenia

ustneg) oświadczenia o stanowisku
rządą aiemieckiego w sprawie odpowie-
działn)ści za. w/ybneh wojny. Krok ten

rząd ńemiócki miał podjąć na ,Skutek
interwencji partyj prawicowych. Po

deklnacji ustnej, złożonej rów,’nocze
śnie przez posłów niemieckich w stóli-
cacł’r krajów sojuszniczych, w ponie-
dzia:ek poseł von Hoesch zgłosił się do
Brianda i wręczył mu wspomnianą de

’klarację na piśmie w formie noty w’er
balnej. nadmieniając, że rząd niemiec
ki Elf/zamiar ją opublikow’ać. Zamiar
ten liiał wywołać sprzeciw ze ’strony
Fran(ji i Anglji, opierających się m. i .

na tym motywie, że publikacja według
ust ałtnego w ostatnim czasie zw’yczaju
i/’ ,j nastąpić do piero za obustronną
z .j. Na skutek wytworzonej przez
I ;-ższe wypadki sytuacji, kanclerz
| ]t;y zwołał wczoraj w nocy posiedze-

;ądy ministrów’, na którem omówio-
(ąnownie sprawę odpowiedzialności
ttiec za wybuch wojny. Dziś po po
tu poseł niemiecki w Paryżu po o-

naniu nowych instrukcji zgłpsił się
wnie do francuskiego ministra
w zagr. Pisma przypuszczają, że

t niemiecki zaproponuje now/ą pro

cedurę, polegającą na tern, że nota wer
balna nie będzie opublikowana, nato
miast rząd niemiec,ki i rządy sojuszni
cze opublikują w’spólnie ułożony komu
nikat. zawierający treść oświadczenia,
złożonego przez posłów niemieckich w

stolicach państw sojuszniczych.
-’ ”J’a;r

Aby sobie uprzytomnić w’ażność tego
oświadczenia ze strony Niemiec, oraz

milczącą chociażby tylko aprobatę przez
aljant,ów, należy podkreślić, że cały
Traktat Wersalski na tem właśnie para
grafie o odpowiedzialności Niemiec za

wybuch wojny jest zbudowany. Na

podstawie stw’ierdzenia, że Niemcy wy
wołały wojnę, nałożono na Niemców ol
brzymie spłaty pieniężne, na tej samej
podstaw’ie odebrano im również, jako
narodow’i kulturalnie nisko stojącemu,
mandat nad koloniami oraz zarządzono
okupację w-’ojskową terenów niemiec
kich i wprowadzono kontrolę woj
skową.

Już przed kilku miesiącami pragnę
ły Niemcy złożyć podobne oświadczenie,
tłómaęząc się tem. 1 że ono nie naruszy
Traktatu Wersalskiego. Odpowiedzia
no im jednak, że jest to niemożliwe, bo
Traktat Wersalski nie jest karą dla
Niemiec za przegraną wojnę, tylko dla

tego, że ją w’yw’ołały. Niemcy jednak
dowodzą, że ukaranym winien być za

szkody wyrządzone nie ten co je spowo
dował, lecz ten, który wojnę przegrał.
Myślą więc oni, że wszystkie narody
hołdują niemieckiej zasadzie: Gewałt
vor Recht.

Faktycznie jednak oświadczenie ta
kie i jego aprobata obaliłyby Traktat
Wersalski a tem samem pozw’olonohy
znowu zapanować na świećie niemiec
kiej ideologji, że prawo jest tam. gdzie
siła. — Red.

yka tylko na jeden opór -- opór tak

korytarza polskiego, przez który
ncy mają traktatem zapewniony
nzyt do Prus.
Korytarza tego pragnęłyby Niemcy
:bawić za wszelką cenę i stąd ich u-

;, aby nie dopuścić podczas przyszłej
aferencji do jednoczesnego zawarcia
śtu wschodniego.
!Według informacji, nadchodzących -z

rlina, ostatnie narady ministrów ga^
letu Rzeszy nie dotyczyły tyle wyra-
tiia zgody na zaproszenie, przesłane
emcom przez państwa zachodnie na

inferencję, ile obmyśleniu w’szelkich

ożłiwych wybiegów, mając,ych na celu
aremnienie paktu wschodniego. Wy
dałoby z tego, że Niemcy nie w/yzbyli

swych snów o potędze, że po dawne-
lu oddają się złudzeniom, iż dojdzie z

asem do naprawy granic wschodnich,
uratow’ania sobie prostej drogi przez

dańsk, przez część terytorjum pomor-
dego, dalej ną wschód, nietylko do

s Wschodnich., ale het dalej do Rosji
,do Azji. Pozornie wygląda tó tak, ja-
ohy Nie’mcy w dążeniu swem szły sarnę

odosobnione, w same! Rzeszy jest ina

czej i czuć tu najwyraźniej, że popiera
ich w tem Rosja, która jednakże w’obec
oświadczenia przez Niemców gotowości
wstąpienia do Ligi Narodów’, zdobyw’a
się na inny manewr i przez zbliżenie się
do Polski usiłuje wywołać w ostatniej
chwili jeszcze jakieś zamieszanie.

W chw-’ili obecnej trudno jeszcze zor
ientować się, czy przyjazd Cziczerina
do ’Warszawy ,nastąpił w porozum, z

Niemcami i czy dążenie rządu bolszewi
ckiego, aby z Polską zawrzeć zgodę jest

wymierzone przeciw Niemcom, czy
przeciw Anglji. Pamiętać bowiem, na
leży, że zabezpieczenie sobie swych są
siadów na zachodzie — da Rosji moż
ność podjęcia działalności intensywnej
na w’schodzie, działalności, wymierzonej
w pierwszym rzędzie przeciw’ wpływom
angielskim w Rosji, w Azji a zwłaszcza
w Indoehinaeh i Chinach samych. Bądź
co bądź ^doczekaliśmy się nadzwyczaj
ciekawej chwili,gdy prądy polityki nie
mieckiej i prądy polityki bolszewickiej
ścierać się będą w Polsce. Źródła prą
dów tych sięgają jednak dalej i prowa
dzą od Londynu i Paryża.., LF.

Cziczerin już opuftlł Polsko.

Warszawa, 29. 9 . (PAT) Dziś po po
wrocie ze Spały komisarz ludowy do
spraw zagranicznych, p. Cziczerin, po
dejmowany był śniadaniem. przez p. pre-,
zesa Rady Ministrów Władysława Grab
skiego. Po śniadaniu p. Cziczerin. odbył
dłuższą konferencję z p. min. Skrzyń
skim. W godzinach wieczorow’ych rewi
zytowali p. Cziczerina w poselstwie so-(
wieckiem p. premjer Grabski, marszaJ
łek Sejmu p. Rataj i marszałek Senatu

p. Trąmpczyński.
Wieczorem o godz. 21 .30 p. Cziczerin

wyjechał do Berlina.

Polsk,a propaganda za pomocą.
sadjo.

Paryż, 29. 9. (PAT) Wczoraj_ wieczoó
rem rozpoczę’ła się sesja audycji radjo-
fonicznej o Polsce odczytem charge;
d’affaires Szembeka o polityce polskiejJ

Odpowiedzialność Niemies

za wybuch wojny. -

Berlin, 29. 9 . (PAT) Nacjonalistyczny:
organ ,,Der Tag11 donosi, że na wczoraj
szem nocnern posiedzeniu gabinet Rzeszy
postanowił nie robić żadnych ustępstw
w sprawie odpow’iedzialności Niemiec zaJ

w--ybuch wojny światowej. Pismo za-

przeczą pogłosce, jakoby rzą,d niemiecki
miał zgodzić się na kompromis, polega-j
jący na W’ycofaniu noty werbalnej i za-!

stąpieniu jej komunikatem oficjalnym/
Agencja Wolffa donosi, że ambasado/

niemiecki von Hoesch miał dziś dw’u
krotnie, przed południem i po południu,/
rozm,owy z Briandem w sprawach, doty-j
czących konferencji w Locarno. Briand/

w’ręczył posłow’i niemieckiemu memo
randum, zaw’ierające odpowiedź na o-

św’iadczenie rządu niemieckiego.

Ambasador niemiecki u Brianda.

Berlin, 29. 9 .
_(PAT) Biuro Wolffa do ’

nosi z Paryża, że ambasador niemiecki
von Hoesch został wczoraj przyjęty przez
Brianda. Von Hoesch oświadczył raz je
szcze gotowość rządu niemieckiego wzię
cia udziału w konferencji ministrów, ,po
zatem w rozmowie poruszył on szeres

związanych z zaproszeniem Niemiec n;

konferencję spraw, z którycii kilka po
zostaje jeszcze do wyjaśnienia,. Rozmc
w’a trwała około godziny.

Paryż, 29. 9 . (PAT) ,,Petit Parisien
sądzi, że tak samo, jak to uczynili an

basadorowie. niemieccy w’ innych stoi
cach państw sojuszniczych, von Hoesc

złożył na ręce Brianda notę werbaln
za,w’ierającą pewne życzenia rządu Rz

szy, dotyczące ew-’akuacji Kolonji i ko
tro!i wojskow’ej.

Echa nionięcia ameryk’ańskiej
łodzi p-odwodnej.

Nowy Jork, 29. 9: (PAT) Wobec, (,e:,
że wydobycie łodzi podwodnej ,,S. 51"
kazuje s-ię narazie niemożliw’em, wys
no kilku nurków, którzy mają zbad
zaw’artość- zatopionej łodzi.

Nowy Jork, 29. 9 . (PAT) W związ
z zatonięciem łodzi podwo-dnej ,,S. f
,,N. Y . World" rozpoczął ka.mpanję,w-’
lu zmuszenia sekretarza marynarki M
burą do ustąpienia? Dziennik wskązi
na tó, że od czasu objęcia urzędowa
przez Wilbura, marynarka amerykańf
stracjłą 12 okrętów.



Polski gsfetek dochodowy w r. 1924,
IIL

Cyfry podatkowe w województwie pomo?sRjem. - Opodatkowanie
powiatu bydgoskiego, - Województwo śląskie w cyfrach podatku

dochodowego.
Możnaby przytaczać cale kolumpj

cy:fr, by uzmysłowić sobie, ile i w jakin
stosunku składają poszczególne woje
iWództwa, miasta i powiaty na ojczy
stym, skarbowym ołtarzu, a tem sa

mem, przekonać się o sprawności i su
mienności naszych urzędów skarbo.

M’ych. Ciekawe te cyfry zajęłyby jed
nak zbyt wiele miejsca, wybieram więc
już tylko daty, dotyczące pomorskiegc
województwa, które rzetelnie i ofiarnie
niesie grosz do skarbony państwowy,
,Według powiatów, wliczając w nie także
już i miasta, wyniósł wymiar podatku
dochodowego: Brodnica złotych 89165,
Chełmno 239182, Chojnice 94 941, Dział
dowo 25 880, Gniew 125 299, Grudziądz
167 771, Kartuzy 44 254, Kościerzyna
37 791, Nowe Miasto 108 690, Puck
84 852, Sępólno 128 380, Starogard
19T057", Świecie 113 628, Tczew 142 351,
-Toruń’611 404, Tuchola 40 846, Wąbrzeź
no 98 Ul, wreszcie Wejherowo 65 642.

Cyfry te nabrałyby ceny i blasku w

oświetleniu i porównaniu z powiatami
innych województw o tej samej ilości

płat-ników i zamożności.

Bardzo solidnie przedstawia się wy
miar w powiecie bydgoskim, wliczając
już w to i jego stolicę. Wymiar ten wy
stawia chlubne świadectwo obowią-zko
wości bydgoskich urzędników skarbo
wych, jak i sumienności i czynnemu pa
triotyzmowi obywatelskiej Komisji sza
cunkowej. Na 3 322 płatników wyniósł
podatek 991 924 złotych zatem bez mała

miljon. Opłacających najniższy poda
tek, mianowicie 35 zł,, było 637 osób,
48 zł. 438 osób, 62 zł. 353 osób. 78 zł. 402
osób, 203 zł. płaciło 77 osób, 235 zł. 112
osób. Okoliczność, że ilość płatników
nie malała lecz rosła przy niejednej
Wyższej skali podatkowej, wystawia
ehłubne świadectwo opracowaniu wy
miaru. Potwierdzają to i dalsze cyfry.
Płacących 282 zł. było 66, 405 zł. 78 osób,
Plącących 549 zł. było 27. zaś 662 zł.
44 osób. Równa ilość osób, bo po 12 pła-
biła 1 471 i 4 216 zł. Taki stosunek jest
rzadziej spotykany w innych powiatach,
gdzie z W’zrostem skali podatkowej ma
leje ilość płatników. Po 3 osoby 4 659,
5160 i 5685zł., 5 osób płaciło7732 zł.,
wreszcie po 1 osobie płaciło 14175,
mo298. 16 570, 17 889 i 19 257 zł. Krezu-

pów, bo płacących powyżej 20 673 zł.,
tych białych gdzie indziej kruków po
datkowych, liczył powiat bydgoski 5.
Pobił więc powiat bydgoski bogaty w

przemysł powiat częstochowski, gdzie
przy ó 603 płatnikach wyniósł cały wy
miar 753714 zł., a nawet powiat lubel
ski, gdzie przy 3 892 płatnikach wynosił
wymiar 919 007 zł.

Dla orjentacji wypada dodać, że do
W ymierzonych kwot podatkowych doli
czaną w roku 1924 specjalny dodatek
’O 5^7 Skasowany w roku 1925. W po
lanych sumach nie mieściło się opo-
!atkowanie dochodów z uposażeń służ
bowych. emerytur i wogóle wynagrodzeń
a najemną pracę, gd.zie podatek po-
rąca się przy wypłacie uposażenia,
dzję przeto defraudacja podatkowa
igt utrudnioną.

Do omówienia pozostaje jeszcze Wo-

jwództwo Śląskie!, gospodarczy klej-
ot naszej Rzeczy-pospolitej. Pełny wy-
iar podatku obejmował 14 334 płatrri-
5w z efektem wymiarowym 26 519 683
otych. Z tego wymiaru wypadło na

zgałęzione na Śląsku towarzystwa
-rawozdawcze 20,354 927 zł. (268 towa-

ystw), zaś na 14 066 płatników pry-
itnych 6 164 755 zł. O ile idzie o o-

ttnią cyfrę 6164 755 zł. wymierzono
wiatami: Bielsko złotych 614 957. Cie
:m 255 088. Huta Laury 373 201. Kato-
ce-miasto 3 031 225, Katowiće-powiat
1187. Królewska Huta 226 874, Lubli-
:ę 49610. Mysłowice .275158, Pszczyna
1964, Rybnik 198 541, Świętochowice
299, Tarnowskie Góry 588 647. Na tle
h cyfr uwypukla się boga,ty śląski
zir węglowy. Częściowo dotrzymuje

jeszcze kroku węglowy obwód daw-
Kongreąówki, gdzie wymiar dla

nowca wyniósł 1583 811 zł., nato-

ist nader blado wypada wymiar dla

dowego zagłębia w Małopolsce (re-
chrzanowsko-oświęcimski). gdzie

’

wymiar wynosi zaledwie 258 443 zł.

Przytoczone tu cyfry nie powinni
być przyjęte z baranią uległością społe
czeństwa polskiego. Podatki płacić mu

simy, lecz niedopuszczalnem jest p(
jednej stronie uczciwość, po drugie:
matactwo podatkowe. Trwogę budź:
zwłaszcza ugoda warszawsfco-żydow-
ska. Uciążliwe jej koszta gotowe po
nieść chrześcijańskie barki patrjoty
cznej ludności polskiej zwłaszcza, źc

tyle reklamowany pakt pana Grabskie
go z żydami nie wpłynął wcale na ju-
dejską moralność podatkową.
X Płacić chcemy, ale wszyscy w rów
nej, sprawiedliwej mierze. Chrześcijań
ski haracz podatkow’y za przywileje ży
dowskie wykluczamy i zw’alczamy bez
względnie.

Dr. A, B.

---------- - -----------------

....... .............. ...,, mi.-,m

Mac Ósme!! skłania się
do opinii polskhi w sprawie Gdaftska.

Tai? przyRjmnieJ SwiHzfł p. Sahm w komisji głównej.

Z Gdailska doskoazą nam:

Podczas ostati^ego posiedzenńkomi-
sji głównej sejmu gdańskiego refrował

prezydent senatu ’Sałim o wynik) swej
podróży i porusza! też podobno ktostje,
co Jo których chcaiby jednak utrymać
pewną rezerwę. Pm prezydent mai tu
na myśli zapewne Mowa, odnosząe się

"do stanow’iska wyĄkiego komlsąea p,
Mac-Donella, o któfc-m twierdził, :e w

sprawie załogi polsBej na Westerplatte
przychyla się raczej ho zapatrywańpol-
skich i przyznaje Wsce’ słuszność że
chce mleć własną etriż. p8n prezy,ent
Sahm skarżył się woi,ie na to, że Mga
Narodów przychylała Sę We wszystkim

l prawie do życzeń komisji ekspertw,
i którzy baw’ili w Gdańśpu i nis chctfa
j w żaden sposób ich deśąwuować. ,fen
I prezydent Sahm byłby ’yogółe za tm,

aby w przyszłości do Gdańska nie przy
syła,ł%o żadnych komisji ekspertów/,
gdyż w niczem Gdańskow’i nie pomaga
ją. Po wysłuchaniu referatu p. Sahma
zabrał głos socjalista Mau, który kryty
kował niepotrzebne podróże do Genewy
i radził, aby wobec ciągłych niepowo
dzeń, z jakiemi się spotyka Sahm w Ge
newie — szukać raczej drogi porozumie
nia się z Polską. Czy głos socjalisty
Maua wpłynie na zmianę taktyki sena
tu gdańskiego wydaje się na’m wielce
wątpliwe. Senat obecny jest zbytnio
jeszcze związany różnemi nićmi z różny
mi politykami czy nawet organizacjami
politycznemi, które inspirowane są pi’zez
Berlin. Odseparowanie się od Berlina

pro’wadzić może do Warszaw’y — inaczej
nie. Powtarzali to już tylokrotnie nasi

posłow’ie od blisko pięciu lat.

Prasa zagraniczna o Cziczeria?^
Zapatrywanie tałezsrłna na pakt reński U mfep?enie Jfleraiee do Ligi. -

Zbliżenie polsko-sowieckie preyesynl sie sso. S!foilfaajRsSsa tawteMw -ł-

Warszsawa, 29.9.(teiwł,) Pokon
ferencji z dziennikarzami polskimi przyjął
Ćziczerin dziennikarzy zagranicznych. W

odpowiedzi na interpolację o stosunek Ro
sji do paktu reńskiego Ćziczerin oświad
czył: ,,Ńió óhcę uprzedzać faktów, lecz na

zasadzie dokumentów, ogłoszonych przez
prasę angielską, mogę zapewnić, źe popie
ranie paktu przez Anglję ma na widoku

przedewszystkiem odosobnienia Rosji, a w

szczególności oderwania Niemiec od Sowie
tów. Dążenie do_ paktu jest niczem innem,
iak tylko posuni,ęciem konserwatywnego

rządu ,angielskiego przeciwka Sowietai
J_eżeli_ Niemcy będą weiągnięh w tę koi-

binapję angielską, to ko’nsekwencje nie i,
trudne do przewidzenia. W sfrawie wst-

pienia Niemiec do Ligi Narodóy Oziezec:

odparł, źe należy to od warunków, na j-
kich ono wstąpią, a zwłaszcza d artykuł
16-go i 17-go statutu Ligi Nf?odów. 1

każdym razie fakt wstąpienia Jiemiec ć

Ligi, nie polepszy stosunków nieniecko-st

lądeckich, natomiast zbliżenie pols}o-sowiet
,kie ułatwi, zdaniem p. Ćziczerin, zacie;
nienie stosunków sowiecko-francuieh.

Ma przyjęcie Cziczerina.

Warszawa, 29. 9. (Tel, wł.) Po urc

czystym obiedzie u ministra Skrzyń
skiego, w którym wziął udział korpus
dyplomatyczny w komplecie, marszał
kowie Sejmu i Senatu, premjer Grabski
wraz z członkami rządu, odbył się raut

’ ź "’Udziałem wielu-osób. Komisarz Gzi
czerin był we fraku ze znaczkiem Cen
tralnego Komitetu Wykonawczego ,,Czi-
ka" w butonierce i w swobodnej rozmo
wie, prowadzonej w języku francuskim,
niemieckim, polskim, angielskim i ro
syjskim, podkreślał swe zadowolenie z

pobytu i konferencyj w Warszawie. Po
wszechną uwagę zwróciła długa rozmo
wa, prawie półgodzinna, posła angiel
skiego Mac Mue!Iera z Cziczerinem.

W godzinach po południowych komi
sarz ludow’y dó spraw zagi’anicznych
p. Ćziczerin slożył: wizytę marszałkom

Sejmu i Senatu.

Poseł niemiecki daremnie nabiega
o rozmowę z CEŹczerinsm.

Warszawa, 29. 9. (Tel. wł.) Charakte
rystyczną rzeczą jest ogromne zaintere
sowanie, jakie wzbudził przyjazd Czi-
czerina do Warszawy i konferencje od-

byte z ministrem Skrzyńskim, w posel
stwie angielskiem i rosyjskiem. Poseł
Rauscher nie przestawał dzwonić do po
selstwa sowieckiego, domagając się wi
dzenia z Cziczerinem. Wczoraj po połu
dniu przybył nawet do Hotelu P.zym-
skiego, ałe z p. Cziczerinem się’ nie wi
dział, natomiast poseł angielski Mac
MueRer ^odbył konferencję z ministrem

Skrzyńskim, żądają,c informacji o rozmo

w’ach z p. Cziczerinem.

Prasa angielska o wizycie Cziczerina.

Londyn, 29. 9 . (Teł. wł.) Wizyta Czi
czerina w Warszawie wywołała w dy
plomatycznych kołach Londynu ogrom
ne wrażenie. Powszechnie sądzą, że wi
zyta Cziczerina w Warszawie jest ostat
nią próbą sowietów zakłócenia pokoju.
Rosja usiłuje -- zdaniem. Anglików --

zawrzeć sojusz z Polską, sdyby Niemcy
miały podpisać pakt bezpieczeństwa.
Sojusz taki unieważniłby wszystkie taj
ne klauzule traktatu w Rapallo, które
mówią, że ani Rosił ani Niemcy nie

wejdą do Ligi Narodów bez uprzednie
go porozumienia się,

W kołach dyplomatycznych Londy
nu zapewniają, że rząd angielski Zwró
cił rządowi polskiemu uwagę, by nie za
wierał sojuszu z Rosją, inaczej straci
kredyt Anglji i Ameryki...

Wrażenie w testesb

Praga, 29. 9, Wizyta Czicz§jna \
Warszawie wywołuje żywe zatnfereowanji
w czeskich kołach nacjonalistycznyęt któr:

widzą w tym fakcie pierwszy krok (a po
rozu?nier:ia wszech sio w rańskiegó(!) ,Nrodft
Połitika11 pisze, że zbliżenie rosyjśko-p!ski(
uwolni Rosję od wpływów nie:nibkięl
i zmusi Ni,emcy do porozumienia ,wgprą
wie paktu. Zbliżenie rosyjsko-po!skićpo
siada też szczególajejsze znaczenie, ,di:
Czechosłowacji. Dziennik atakuje ptp
dotychczasową polityk§ Benesza i wskąyji
mu za przykład politykę Polski.

Z Sowfigpii.
Zfnowjew o sócjallzmie. 1

Na łamach ,,Izwiestjj” rozpisuje p ; ,-

nowjcw (Apfelbaunj) w olbrzymich ayj i
łach p. t. ,,Pilozófja epoki14 o znaczes^ 1

cjalizmu. Artykuły Zinov/jewa ziej%iei’ ,

wiścią do wszystkich, którzy nie ns

polityki sow’ieckiej, która w’edług
oparta na programie Lenina, jest zip
dla proletarjatu całego świata. Zipjt
rozpisuje się tak szeroko, na skutek \0
cia w partji komunistycznej eiein,r
w-rogich i w związku z coraz bardziej ca^

jącemi się podstawami władzy sow’iej
Wszystkie artykuły Zlnowjewa przepu
są goryczą i dają nie,dwuznacznie do ai-

mienia, źe z czerwonemi władcami je^j-
raz gorzej.

Nowe prawo o zawieraniu związkó’
msłżeńskich

Mały sownarkom (rada komisa,rzy L’

wych) przedstawił S. N, K. do zatwieu-
nia projekt nowego prawa o zawiera
zwią.zków małżeiiskicb w sowdepji. Ia

główna komisarzy ludowych przyjęła a

projekt i przedstawiła go do zatwierdza

wszechrosyjskiemu komitetotri wykonawu
mu (wcik) na sesji październikowej. C
dzi tu, oczywiście o śluby cywilne, gt
komuniści nie uznają ślubów kościefnych

Przygotowania do scysji Wcika.

W związku z zapowiedzianą zmianą c

tyęhczasowego kursu polityki sowjeeki(
mały s,ownarkom przygotow’ał do sesji wcii

nowy projekt regulaminu sow’ietów miejskie
oraz projekt regulaminu wyborów do sowi
tów miej:skich i gminnych.

Pomoc sowietów dla górników chińskie!

W imieniu rzekomo 35 tysiąey górnik(
rosyjskich zawiadomił towarzysz Kuran

żwiązek górników w Pekinie, źe przysyła
im 10,000 rubli na podtrzymanie strajku,
trwającego tam od kiłkąnastu dni.

Jeżeli zastanowimy się nad tem, jak
. wielka jest nędza robotnika rosyjskiego wo-

gółe, można uwierzyć raczej, źe pieniądze
te pochodzą wprost od rządu sowieckie}go, który

, pragnie w Chinach wywołać przewrót komu
nistyczny i w tym celu wysłał tam swych

, agentów (przyp. red.).

i O komunistyczną literaturę wojenną dla wsi
’

Agent komunistyczny, włościanin Ordi-
1 narcew pisze w ,,Izwiestiach11, że po wsiach
;. znajduje się jeszcze bardzo dużo literatury
2 wojennej w d,uchu carskim, którą należy
i jaknajprędzej wyrugow’ać i zastąpić ją po

dobną literaturą komunistyczną.

fczfcmń członków

, k.,,0B!!Fąny"BaFski8i wSiSowlB

e Władze komunistyczne aresztowały w Ki-
e jowift kilkunastu członków b, ,,ochrony"
i- carskiej, w których liczbie znajdują się m. in.:
ii l) Krynskij ”Włodzimierz, podpułkownik,
e b. oficer carskiej żandarmerji politycznej,
b prowokator, który w latach od 19CŚ aż do

i- wybuchu wojny zadenunojował kilka ty-
i- sięcy rewolucjonistów i zgórą 1000 z nich
a wtrącił do więzienia, w tej liczbie było też
o wielu Polaków, kilkuset z aresztowanych
o zostało wówczas straconych na szubienicy.

2) Jampolskij Eugeniusz !właściwe na-

B zwisko Uszes-Hewzeł, syn Lejby), rabin
"

z miasteczka Skwiry, w gub. kijowskiej,
zajmujący to stanowisko od r. 1887 do wy
buchu rewolucji. Wydał władzom carskim

szereg wybitnych działaczy rewolucyjnych,
z których większa część zginęła na szubie-

. ntcy. Zbrodniczą działalność szpiegostwa
i f b. rabina potwierdzają posiadane przez ko
’; I munistów akta b. żandarmerji i ,,ochrany"
J. carskiej.

3 i WasUjenko Cyryl, z za,wodu elektro

^pchnik, należa!: w r. 1905 do rewolucjoni
stów, których nast:ępnie zdradzał, przeszedł-

; oiy na służbę carstwa w ,,ochranie" w ro-

\-y 1908, pełniąc czynność szpiega aż do

pvku 1914.
ie- 4) Musijenko Iwan, wuj Wasiljenki, za-

ej mncjował przed żandarmerią carską w ro
"p 1906 orgarnizację anarchistów, z których

stracono na szubienicy, a część ze-

o io do katorgi na Syberję. Za działalność

iegowską otrzyrny wałod ,,ochrany" 50 ru-

b ^miesięcznie. Zdradził wówczas także Po
la. ka, Marjana Górskiego, który został wy-
wie riony do katorgi.

°l Litwinienko Stepan, z zawodu intro
ligator, , należał do partji gocial-rewoluejo-
nistów w Kijowie od 18Ó5—1911 r., poczem
od r. 19 \|2—1917 był agentem ,,ochrany".
Zdradził organizację drukarzy, z których
wielu pos.z}0 40 katorgi.

Wśzys. 3y wyżej wymienieni, jak pisze
.,lzwestja", przyznali sig do popełhionych
zbrodni i spaną w najbliższym czasie przed
sądem.

—,- ,, ........ ..,
-

Pocb vaja polskiej policji.
Ministei^ Ratajski podczas pew’nej

sprzeczki : ’nowej oddał hołd naszej
policji w .(jk dorywczy ale bez wąt
pienia ze ’j zearo impetu płynący. Gdy
muwse z bezmyślną złośliwością
zawołano,_,- in jesteś tylko ministrem

policji11 -natychmiast odpowie
dział: ,Jeś 2je o tę policję, jaką ma

Rzeczpospń) chętnie przyjmuje tytuł
ministra



lir. 228. ’Czwartek, dn!a 1 października 1325 r,
Str. S,

Zebranie monarchistów w Toruniu.
Terać, 28 września.

Mając zaproszenie na zebranie, po
spieszyłem do dworu Artusa, by przy
słuchać się czołowym szermierzom idei

monarchistycznej w Polsce. Spotkało
mnie miłe rozczarow-anie. Po zaga.jeniu
zebrania zabrał nasamprzód głos po
zasłużbowy generał p. Raszewski. Miast

oczekiwanego wykładu o splendorach
dworu królewskiego rozwijał pan gene
rał myśl wytworzenia w Polsce fizycz
nie i moralnie zdrowego korpusu ofi
cerskiego. Uniew’inniając ożenki ofice
rów z Niemkami lub Rosjankami za cza
sów zaborczych, gdzie oficerom Połakom
w garnizonach obcych brakło znajomości
panien polskich, zwrócił się ost,ro prze
ciw tym oficerom, którzy w wolnej Pol
sce łączą się z obcoplernieńcami. Pan

generał dotknął bardzo bolesnej choro
by, grasującej w niektórych kołach ofi
cerskich, gry hazardowej. Wskazał na

obowiązek przełożonych i kolegów, nie

uprzedzonych fałszywie pojętem kole
śeństwem, zwracania pilnie uwagi, czy
stan majątkowy pozwala oficerowi na

przegryw-anie pieniędzy w karty. Znają
przecież oficerowie stosunki finansowe
kolegów’. Gdy widzą, że zbyt, dużo pie
niędzy puszcza, pow/inni zwrócić jemu i

przełożonym uwagę, by przestał grać.
Gdy zniknie gra hazardowa z kół ofi
cerskich, znikną malwersacje i samo
bójstwa.

Następny mówca, hrabia Żółtowski
mów’ił na. temat obowiązków obywatel
skich właścicieli ziemskich. Zwracał
się do obecnych na sali rolników, by
miast urządzać polow’ania na lwy łub

tygrysy, miast urządzania kosztow--nych
przyjęć, polowań i w/yjazdów zagranicę,
polepszyli za oszczędzone pieniądze
gruntownie mieszkania sw/ych robotni
ków rolnych, a przyczynią się w ten spo
sób do utrwalenia bytu państwa, bo

zdrowy fizycznie i moralnie robotnik

pracować będzie lepiej i sumienniej,
wskutek czego koszty, łożone na napra
wę mieszkań, wrócą się właścicielom z

nakładką.
Rewełacyjnem było przemówienie N.

prób. Wysińskiego od kościoła św. .Tana
w Toruniu. X. Wysiński zajmow’ał da
wniej wysunięte stanow’isko w ruchu

partyjno-politycznym. To też tem w’ię
cej zdziwili się poczciw’i Toruniąnie
przemówieniem swego duchow-nego
przywódcy. X. Wysiński w dobrze ob-

myślonem i przeprowadzonem przemó
wieniu zwrócił się przeciw dawniejszej
swej pracy partyjno-politycznej. Powo

dem zmiany zapatrywań jest gruntow’ne
zbadanie prądów, nurtujących szczegól
nie w warstwach zarobkujących, tak

pod względem religijnym jak i społecz
nym. X. Wysiński przyszedł do przeko
nania, że nie można zaw’ierać kompro
misu w rzeczach wiary, że nie można

naciągać Przykazań Boskich wedle za
patrywań partyjnych lub względów’ to
w’arzyskich. Katolik musi tak w- życiu
pubłicznem jak i pryw’atnem zawsze

śmiało podkreślać zasady katolickie. To
też błędnerń było odprawian)e nabo
żeństw za mordercę pierwszego Prezy
denta Rzeczypospolitej, błędem było bra
nie udziału w pogrzebie samobójcy. Nie
wolno zaw’ierać paktów z sumieniem

prezesowi Ligi Katolickiej, bo postępo
wanie takie gorszy maluczkich. Nie
wolno, ze względów towarzyskich, tole
rować jawnych odszczepieńców w towa
rzystwach dobroczynnych lub społecz
nych. Jeżeli potępiamy życie ,,na wiarę"
u maluczkich, musimy wymagać, abj-
i ludzie, zajmujący wysokie stanowiska,
żyli według przykazań Kościoła, katolic
kiego, a nie w konkubinacie lub po roz
wodzie tylko za ślubem cywilnym. Po
winniśmy mierzyć w’szystkich jedną
miarą, a wtenczas herezja tak zwSnego
,,Kościoła Narodowego" weźmie w łeb.

By tern prędzej się to stało, wzyw-ał du
chowieństwo do uw’zględniania panują
cych trudnych stosunków gospodarczych
u robotników przy opłatach za świad
czenia przy pogrzebach i t. d. Wzywał
X. Wysiński majętniejsze sfery katolic
kie do większej ofiarności na cele dobro
czynne, bo bieda między starcami i wdo
wami jest wielka. Nie represje policyj
ne usuną zarazę heretycką, lecz postępki
według przykazania: ,,Miłuj bliźniego —

jako siebie samego". Burza oklasków
nagrodziła przemówienie X. Wysiń
skiego.

Dalsze przemówienia były krótkie.
Pan dr. Świnarski przedstawił w krót
kich słowach niedomagania pańujące
w Kasach chorych. Zwrócił się do le
karzy kasowych z wezwaniem do su
miennego wykonywania swych obowiąz
ków, także względem członków Kas cho
rych, którzy udają chorobę, ty otrzymać
wsparcie z Kasy, powiedzieć prawdę bez

względu ua to, czy stracą na liczbie pa
cjentów, bo Kasa chorych nie jest insty
tucją wspierającą leniuchów. Wzywał
lekarzy, szczególnie starszych, mających
wyrobioną praktykę, do rewizji swego
stanowiska wobec lekarzy, opuszczają
cych uniwersytety i do dopuszczenia ich
do praktyki w Kasach chorych, bo ci

nie mają funduszów na czekanie przez
kilka lat ną dopuszczenie do praktyki
w Kasach, a prywatną mogą sobie wy
walczyć tylko powoli.

Marszałek koronny, przepraszam, kra
jowy p. dr. Dandelski, omawiał obowiąz
ki urzędników, wzywał ich do sumiennej
pracy, obowiązkowości i wskazał na to,
że urzędnicy są dla Państwa i społeczeń
stwa a nie odwrotnie. Twierdził, że nie

jest zaczepianiem urzędników, jeżeli pra
sa zwraca uwagę na istniejące niedoma
gania lub złe działanie odnośnego urzę
du. Przeciwnie, przełożeni powinni zba
dać gruntow-nie poczynione zarzuty i pu
blicznie wykazać, które są nieuzasadnio
ne, a które poleg,ały na prawdzie. Nie
można chować się za zamknięte drzwi,
jak na ostatnim Sejmiku Wojew’ódzkim
w Toruniu, bo społeczeństwo ma prawo
dowiedzieć się ścisłej i gołej prawdy. Ta
jemnica nikogo nie oczyści z czynionych
ni” zarzutów.

Pod koniec zebrania zabrał głos p.
Wojewoda dr. Wachowiak. Dając wy
raz swemu zadowoleniu z przebiegu o-

brad i wygłoszonych przemów/ień, wró
cił się do wszystkich, by postępowali w1

myśl słyszanych słów. Ze swej strony
przyrzekł wydać okólnik do podległych
mu urzędów, aby wobec kryzysu gospo
darczego przestrzegały jak największej
oszczędności, tak w administracji, jak
szczególnie przy reprezentacji. Zwrócił
się do starostów i prezydentów miast, by
z okazji jego przybycia nie budowano
bram tryumfalnych i nie urządzano rau
tów i balów, a pieniądze na ten cel prze
znaczone zużyli czy to na żłóbki, czy
kuchnie ludowe lub reparacje przytuł
ków dla starców.

Potem nastąpiły sprawy organizacyj
ne koła monarchistów, ogół nie intere
sujące.

Z zadowoleniem opuściłem salę Artu
sa, bo przekonałem się, że zebrani nie
mieli, na celu rozdawania synekur na

przyszłym dw-orze królewskim, lecz po
uczenie się wzajemne o obowiąkach do
brego obywatela Polaka, na które zgo’
dzi się tak demokrata, jak monarchista’.

Tak dziwnie śniło się Augurowi.

Ś. p. Izydor Gulgowski.
Płsed kilku dniami zmarł w wiosce

rodzinnej Wdzydze, w powiecie kościer-
skim, na Kaszubach ś. p . Izydor Gulgo
wski. twórca kaszubskiego przemysłu
ludowego, konserwator licznych zabyt
ków przeszłości, literatury kaszubskiej
i zbieracz tamtejszych pieśni ludowych.

Ś. p. Izydor Gulgowski, z zawodu nau

czyciel. rodowity Kaszuba, już od wcze
snej młodości pracował na niwie ka
szubskiej. zbierając z niwy rodzimej,
ujarzmionej przez Prusaków, najcen
niejsze skarby przeszłości, na której
gruzach miał się rozpostrzeć drapieżny
ptak czarny, na znak zagłady ludu ka
szubskiego.

Jego to staraniem powstało we Wdzy
dzach muzeum kaszubskie, w którem

zgromadził wszelkie zabytki dawniej
szej i późniejszej przeszłości, oraz mnó
stwo doboru dzisiejszego przemysłu lu
dowego na Kaszubach. Muzeum umiesz
czone w budynku np. Gułgowskich. zwie
dzane było przez liczne wycieczki z Pol
ski, a przed wojna także z Niemiec.

Od szeregu lat prowadził ś, p. Gul
gowski. -wraz z swa małżonka, znana

artystka na polu sztuki ludowej kaszub

skiej. pracownie haftów artystycznych,
szwalnie, zakład rzeźbiarski i inne, przy
czem miała zatrudnienie, szczególnie w

porze zimowe), młodzież Wdzydz, tej
biednej, bo obfi,tującej praw-ie tylko w

piaski, ale pięknej wioski, położonej nad.

największem z jezior na kaszubach, a

przez Kaszubów nazywanem ,,morzem
kaszuhskiem".

Nad tem to malowniczem jeziorem
jest szkoła przemysłu ludowego, zało
żona przez ś. p . Zmarłego i kierowana
przez niego, wspólnie z małżonka.

Piękne wytwory kaszubskiego prze
mysłu ludowego, wystawiane przez pp.
Gułgowskich na różnych wystawach w

kraju, cieszyły się prawdziw-em uzna
niem znawców, zakupem wśród publicz
ności i kilkakrotnie były nagradzane
najwyższemi odznakami, np. na wysta
wie kruszwickiej w r. h . w Grudziądzu
— wielkim medalem złotym i takimże
na w-ystawie w Gnieźnie.

Na w-ytw-ory te zwróciła szczególna
uwagę stolica Polski, dokąd ś. p . Zmar
łego kilkakrotnie zapraszano, proponu
jąc mu wzięcie udziału w w-ystawach
zagranicznych.

Ś. p Izyd,or Gulgowski zebrał mnó
stwo bajek, w-ierszyków i podań ludo
wych kaszubskich, z których część ogło
sił drukiem w różnych wydawnictwach,
oraz mnóstwo pieśni ludowych, z któ
rych, niestety, tylko niektóre ukazały
się drukiem, np. w ,,Gryfie", reszta zaś

pozostała w zbiorach muzeum kaszub
skiego we Wdzydzach, pod opieka owdo

wiałej p. Gulgowskiej.
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J, P,

(Ciąg dalszy)
Don Luis, rozmawiając z sierżantem

baczną zwracał uwagę na dom, naprze
ciw którego stali. Nagle zdało mu się,
że słyszy jakiś ruch, jakby zamknięcie
drzwi. Czyjeś kroki rozległy się na dzie
dzińcu, zbliżające śię ku sztachetom.
Po chwili zgrzytnął klucz w zamku fur
tki i ukazała się jakaś postać w pełncm
świetle latarni.

-- Do kroćset! - mruknął Maze-
roux — to on.

’— Zdaje się, że tak,.
— To on, szefie, Proszę spojrzeć na

laskę czarną, z błyszczącą rączką,. I bi
nokle,. i broda,. Niema to jak mój szef!

-- Uspokój się i chodźmy za nim.

Tajemniczy osobnik przeszedł ulicę
i skręcił na bulw-ar ,,Mailłot". Szedł
dość szybko z głow-ą do góry wzniesio
ną, wywijając laską w powietrzu.

Przy końcu bulw-aru Mailłot prze
szedł rogatkę i wszedł do miasta. Sta
cja kolei obwodowej była w pobliżu.
Zw-rócił się ku niej i w-siadł do pociągu
wiodącego do Auteuie.

— To dziwne — rzekł Mazeroux —

on. robi zupełnie to samo co przed dwo
ma ty]godniami. W tych stronach wła
śnie zauważono go.

Nieznajomy, szedł wzdłuż fortyfika
cji. Po kwadransie był ju? na bulwarze
Suchet, nie daleko willi, w której inży
nier Fauville z synem zostali zamordo
wani. Na przeciw willi zatrzymał się,
wszedł na fortyfikacje i pozostał tam
kilka minut nieruchomo, zw-rócony twa
rzą ku oknom willi. ,

Po chwili ruszył dalej i przeszedłszy
la Muette, zagłębił się w ciemnościach
lasku Bulońskiego.

Tu don Luis cheiał go zaaresztować.
Mazerous jednak gw-ałtownie się te

mu oparł, tłumacząc się, że nie ma na to

upow-ażnienia. Wywiązała się ostra dy
skusja pomiędzy szefem a byłym pod
w-ładnym, zakończona zw/ycięstw em Ma-

zęrous, którego obowiązkowość i forma-

listyka w-zięły górę.
Perenna wrócił wściekły do domu.

Irytował go brak sw-obody działania
i mus stosow-ania się do przepisów i lu
dzi, tam, gdzie jego zdaniem jedynym
argumentem powinna być pięść.

Nazajutrz rano budząc się, wzięła go
jednak chętka zobaczenia, jak to policja
weźmie się do nieznajomego z hebano
wą laską.

— Jeśli ja im nie przyjdę z pomocą,
to sobie z nim rady nie dadzą. Nie im
się mierzyć z takim przeciwnikiem -

szeptał ubierając się.
Właśnie w tej chw-ili Mazerous za

wołał go do telefonu. Perenna wszedł
do kabiny, w której jego poprzednik ka
zał był umieścić telefon. Była to ciemna
komórka na pierwszem piętrze, łącząca
się z jego gabinetem i nie mająca innego
w-yjścia. Zapaliwszy elektryczność, wziął
słuchawkę do ręki, -

"

M”-1.,
— To ty Aleksandrze?

,
— Tak szefie, mówię z winiarni w po

bliżu domu ńa bulwarze Riehard-Wal-
lacc.

- A nasz facet?
- Ptaszek jest w- gniazdku. Ale trze

ba się spieszyć.
— Jakto?
— Ano wybiera się w podróż. - Wa

lizka już spakow-ana.
— Kto w-am to mów-ił .

— Stróżka, która mu usługuje. We
szła do mego właśnie i ma nam otwo
rzyć.

— Czy mieszka sam?
- Tak. Ta kobieta gotuje mu jedze

nie i w-ieczorem odchodzi. Ńie odwiedza

go nikt, oprócz pewnej zawoalowanej
pani, która tu była trzyTazy, od kiedy
on tu mieszka. Stróżka nie potrafiłaby
jej jednak poznać. On zaś ma być uczo
nym, który czas swój spędza wśród

ksiąg.
- Czy masz mandat aresztowania?
— Mam. Zaraz zaczniemy operować.
- Zaczekajcie na mnie. Przylecę

w-mig.
— To niemożliwe, szefie, gdyż to ko

misarz Weber nami kieruje. Ale,, czy
nie słyszał pan ostatniej wiadomości
o pani Fauville?

- Nie, nie słyszałem?.,
— Usiłowała zabić się tej nocy.
- Co? ćhciałą się zabić??.,
Perenna wydał okrzyk zdumienia,

lecz niemniej źdżiw-iony był, kiedy usły
szał drugi okrzyk tuż koło siebie.

Nie puszczając z rąk słuchawki, od
wrócił się. Panna Łeyąsseur stała po
środku gabinetu blada jak ściana z wy
razem głębokiego przerażenia w twa
rzy. Oczy ich spotkały się, Cheiał roz
mów’ić się z nią, lecz ona prędko odda
liła się’.

— Dlaczego ona innie tu podsłuchi
wała - zastanowił się Perenna — i skąd
to przerażenie?

Tymczasem Mazerous mówił dalej:
- Dobrze też przepowiadała, że się

zabije. Tylko trzeba jej było wiele od
w-agi.

- Lecz jakże to było? — zapytał don
Luis.

— Opowiem to panu później. Wołają
mnie. Ale proszę tu nie przychodzić,
szefie.

— I owszem, przyjdę — odparł sta
nowczo. - Należy mi się obecność przy
pochwyceniu zwierzyny, mnie, który od

kryłem jej legowisko. Lecz nie obawiaj
się; pozostanę za kulisami.

— No to proszę pospieszać, szefie

Idziemy już do ataku.
- Będę’ natychmiast.
Zaw-iesił słuchaw/kę i obrócił się, że

by wyjść z kabiny. Nagle, instynkterr
zachowaw-czym wiedziony odskoczy
w głąb do ściany. W chwili, w- które
miał próg przekroczyć, coś się oberwał(
jakby ponad jego głową, i ciężka żelazm
zasłona spadła gw-ałtow-nie, oddzielają
go od gabinetu. Jedna sekunda jeszcze
a byłby zmiażdżony jej ciężarem. I mo

że nigdy jeszcze Perenna nie odczuł tal
silnie grozy niebezpieczeństwa, jak w- te

krótkiej chwili.
Zrozumiał też odrazu, że zapora jes

nie do przebycia. Była to bow-iem zasr

w-a, zrobiona z jednego bloku żelaz.
i szczelnie po obu stronach w mur zs

chodząca.
Był wdęc uwięziony. Z prawdziw

furją zaczął walić pięścioma, przypom
nająć sobie obecność panny Levasseu
w- gabinecie. Jeśliby nawet już opuścił
gabinet nie mogła być jeszcze dalek(
Musiałaby go usłyśzeć i przyjść mu z pt
mocą,.

Nasłuchiwał chwilę. Nic. Zaczął w-t
łać. Żadnej odpowiedzi. Głos jego ot

bijał się od ścian i sufitu kabiny, w kt(
rej był zamknięty, i miał wrażenie, i
pałac cały wraz ze swymi salonami, k(
rytarzami i schodami, pozostaw/ał gł)
chy na jego wołanie. -

Jedriakże... panna Levasseur?
— Co to może być — szepnął Perej

na. — Co to wszystko znaczy?
Nieruchomy i milczący zastanawń

się zaczął głęboko, nad dziwnem zach
waniem się sekretarki. I przyszło n

na myśl pytanie, jakim sposobem ta

nieoczekiw-anie, odskoczył ów niew
działny mechanizm tych drzw-i żel

znych i spadł na niego z nienaeka.

(Ciąg dalszy nastąpi)



Str. 4. Czwartek, dnia 1. października 1923 r. Nr. 226,

Pieśni te zamierzał ś. p . Zmarły wy
dać drukiem, lecz śmierć nieubłagana
przecięła pasmo jego żywota, ałe pozo
stała po nim małżonka, która niezawod
nie w przyszłości urzeczywistni tę myśl
i uprzęstępni ogółowi polskiemu zapo
znanie się z temi cennemi zbiorami.

Zaraz po przejęciu Pomorza przez
Polskę wstąpił ś. p. Izydor Gulgowski
doi armji polskiej, jako oficer i otrzy
mał referat oświatowy przy załodze, ja
ka w r. 1920 posiadała Kościerzyna. W

lipcu r. 1920 mianowany został komen
dantem miasta w stopniu porucznika, a

po ukończeniu wojny Polski z bolszewi
kami — ustąpił z wojska i poświęcił się
umiłowanej pracy na polu kaszubskie
go przemysłu ludowego we Wdzydzach.

Sterany praca, od pewnego czasu

niedomagał na zdrowiu, ale nigdy nie
tracił chęci, zawsze pełen zapału, pra
cował wytrwale, godnie reprezentując
wytwórczość ludu kaszubskiego, o któ
rego sztuce rodzimej informował szerszy
ogół za pomocą częstych prac, ogłasza
nych w różnych pismach. Umarł jak
żołnierz na posterunku, pozostawiając
szczery żal wśród tych którzy go znali,
żal w całych Wdzydzach, gdzie z całem

zaparciem się siebie działał w kierunku

wyszkolenia w sztuce ludowej młodzie
ży wiejskiej, dla której dobra mógł był
jeszcze szereg lat pożyć, a małżonkę swa

okrył ciężka żałobą.
Cześć Jego pamięci! K. P-n.

Z PROWiHCJL

LASKOWICE. (Ogólny wiec kolejarzy.) W

przyszłą niedzielę, 11. października, o godz. 13.

,n-a dworcu iw Laskowicach odbędzie się o-

góiny wiec kolejarzy, na który proszeni są wszy
scy kolejarze bez względu na przynależność
zwiąritową_

PAKOŚĆ. (Przykładne miasto,) O-

becny ruch przed wyborami do rad

miejskich w niektórych miastach i mia
steczkach przybiera niestety charakter

zaciętych walk partyjnych a nawet oso
bistych. Wyjątek stanowi — jak pisze
KDz. Kuj." — Pakość. Obywatelstwo
całe podało sobie dłoń do zgodnej pracy
ś jedną tylko wyłoniło listę, tak że wy
’bory wogóle się nie odbędą, W pracy
)nad kompromisem niemałe wyświadczył
przysługi p. Zajączkiewicz, dyrektor cu
krowni. Toteż z wdzięczności wyzna
czono mu w liście miejsce czołowe.

CHOJNICE. (Odnowienie kościoła far-
nego.) W bieżącym roku dokończono

wewnętrznej i zew’nętrznej restauracji
Jsościoła parafialnego, sięgającego XII
wdeku. Obecnie pracuje się nad upięk
szeniem dwóch ołtarzy, głównego i
Matki Boskiej Różańcow/ej. zaprowadza
jąc iluminację z żarówek elektry
cznych, których świecić się. będzie ra-

Żywcem nie pogrzebany!
Z Choinie piszą nam:

, Roztrąbiono po całej Polsce wiado
mość o pogrzebaniu żywcem, ogólnie na

Pomorzu znanego obywatela ś. p . Wró
blewskiego. Przy chowaniu przed kil
ku dniami nieboszczki zmarłego, ś. p,
Józefy z Krefftów, zauważono, jakoby
trumnę nieboszczyka, przewróconą na

bok, a z bocznej szczeliny wychylały _się
z drugiej cynowej trumny lewe ramię i
lewa noga, co rzekomo świadczyć miało
o okropnej przedśmiertnej walce, jaką
nieboszczyk stoczyć miał, by się uwol
nić z trumny.

Otóż od rodziny samej dowiadujemy
się, że w tej wiadomości mierna słowa

prawdy co do istoty rzeczy. Prawdą
jest, żc trumnę znaleziono posuniętą w

bok i wieko wierzchniej trumny dębo
wej rozklejone u wezgłowia, ale spodnia
trumna cynowa, w której spoczywał nie

boszczyk, była nienaruszoną.

Po bliżsźem zbadaniu szczegółów ;
stwierdzono, żc .wskutek ulew, jakiej
zimą dwa lata temu były, dostała się wo !
da do grobowca i ciśnienie je.i odsunęło
trumnę w bok. rozsadzając miejsce,
gdzie trumna była klejona.

O pochowaniu nieboszczyka żywcem i

mogła, tu w tym wypadku twierdzić nie
i odpowiedzialna jednostka, ale nie kry
!( tycznie zapat.rujący się na rzecz czło-
! wiek. Korespondent powinien był za- i
S sięgnąć bliższych szczegó.łów u rodziny |

nieboszczyka łub choćby tylko u wła,
dzy kościelnej, a byłby się dowied_ział,
że ś. p . Wróblewski zmarł dwa lata te
mu w szpitalu miejskim w Toruniu na j
paraliż mózgowy. Śmierć stwierdziło (
3 lekarzy. W dodatku robotnicy, którzy )
ciało składali do trumny, mogą poświad i

; czyć, że musieli papierosy palić, bo ine- i
ś czej nie byliby zdołali wytrzymać woni,
| jaka, wydobywała się z rozkładającego
I się już ciała.

zem przeszło sto. Wysiłki te ku. upięk
szeniu naszej fary spotykają się z zu-

pełnem uznaniem parafjan.
- (Drugi nieboszczyk). Wychodząca

w Chojnicach od niedawna ,,Gazeta
Chojnicka" kończy z dniem 1 paździer
nika swój żywot doczesny dła braku po
parcia i gotówki. Był to organ rzekomo

piastowców. ale naogół barwy do ostat
niej chwili nie ujawnił. Raz jeden tyl
ko napisała o niej jakaś lewicow-a gaze
ta z Kongresówki, że będzie to organ le
wicowców; Głównym inicjatorem w’y
daw’nictwa był znany na bruku chojnic
kim p. Stanisław Dolata. który zgodnie
ze swem nazwiskiem odczekał upadku
gazety dó - lata.

Wszystko mijało i to minęło. - Spóź
nione echa powystawowe. — Z innej
beczki — przedwyborczej. — Coztym
partyjnym wekslem zrobić. — Jak to

było ,,pod Racławicami". - U nas

inaczej.

(Od własnego korespondenta.)
Grudziądz miał swój jeden dobry

d,zień ’— Wystaw ę. Jak ż puszki Pan
dory posypały się ordery.. Niejeden
gentelmen jeszcze dziś przed lustrem

odbywa inspekcję, czy mu z ,,Polon,ią"
do twarzy, niejeden ,,grudziądzki mąż
stanu" pieści się wspomnieniem, że
miał dobrą okazje, uściskać dłonie całe
mu korowodowi wybitnych posłów’, mi
nistrów itp.

Mniejsza o to po czyjej stronic przy
jemność. Ponad wszelka wątpliwość
trzeba stwierdzić, że dziś Grudziądz po-
padł w anem,ię, słow- em wyłysiał po w’y

staw’ie. Zamilkły toasty, puszyste i
kwieciste przemowy; brzęk szklanic,
wznoszonych za pomyślność Najjaśniej- ś

szej, nie przeszyw’a atmosfery bankieto- i

wej; dygnitarskie samochody nie prze- i

jeżdżają już przechodniów - wszystko
minęło ,,jak sen jaki złoty" a z całej wy
stawy pozostała tylko likwidacja; już
nie rozbrzmiewa radosne, ekscytujące,
porywające tromtratata . . ., a nastał
dzień porachunku. Magistrat i rżąd W

spadku po w-ystawie wziął wszystko co

wziąć było można, tj. deficyt. Spadek
to cum beneficio ińveńtari (z dobrodziej
stwem inwentarza).

Nie mam zamiaru jednak rozpisy
wać się na temat mało aktualny, nic

podobną wszelako nie pośw’ięcić kilku
słów nekrologow’ych pamięci tej im
prezie. której Grudziądz zaw’dzięcza roz
głos, Sławę i dobre imię wśród szeregu
miast.

Umysły obywatelstw-a miejscowego
obecnie czem innem są zajęte. Mów’ią o

wyborach do Rady miejskiej. Rozpo
czął się totalizator partyjny. Ten sta
wia na tę listę, ów na inną. Do tak u-

roczystego dnia, jak chwila w;yborów’,
następują przygotowania: pranie domo
wych, brudów, czyszczenie i tapetow’anie
politycznych nieprzyjćiół na czarno.

Potworzyło się moc ugrupowań a każde
ma najlepszy, wypróbowany i opaten
tow’any środek na zbawienie miejskich
finansów’, na rozkwit i dobrobyt nasze
go grodu. Jedni, łowiąc głosy, mów’ią
że elektryczność stanieje, inni praw’ią o

w’odociągu i kanalizcji. O głodzie mie
szkaniowym w’spomni ten i ów kandy
dat, sam posiedziciel siedmio- czy
ośmiopokojowegó mieszkania perfekt
umeblow’anego w w-’łasnym a nie poży
czanym domu.

Rozpoczyna się przygrywka na nutę;
..Oddaj na mnie głos a zbaw’ion bę
dziesz’" Cóż robić, głos trzeba będzie od
dać na weksel, który zdyskontujesz chy
ba w’ królestw’ie niebieskim, bo tu na

ziemi zawsze będziesz musiał go oddać
do protestu. Mało, która z naszych list

daje pełną gw’arancję swej politycznej
wypłacalności. Zaciągają zobowiąza
nia byle dalej, byle więcej, aby później
zrobić plajtę. Dlatego, obyw/atelu, trzy
maj swój głos z rozwagą i nim go od
dasz na listę, wpierw’ dobrze się zasta
nów nad matadorami, którzy tym li
stom przew’odzą i zapytaj ich kogo ty,
bracie reprezentujesz, czyjego interesu
bronisz i jakie ku temu posiadasz kwa
lifikacje. Na lep miodopłynnego fraze
su nie leć, jak mucha do rosołu.

Ponosi mię pióro i o mało nie napi
sałbym odezwy przedwyborczej, lubo
nie zaszczycon jestem kand.ydackim
mandat,em do Rady Miejskiej.

Myliłby się ten. ktoby przypu.szczał,
że Grudziądz żyje tylko wyborami; tro
chę sensacji też mamy, a jakże! Nie
dawno temu, bo przed kilkoma dniami
na łamach wychodzącego tu ,,Głosu
Pom." w dziale płatnych anonsów,
dwuch jegomości poczęstowało się wza
jem wcale soczystemi komplimentami.
Jeden drugiemu coś zarzucił, sprawa
w’ygląda de grubis. Chodzi o ,,bitwę
pod Racław’icami", znaną pantominę,
swego czasu wystawioną w Grudzią
dzu. Dochód z tej imprezy był . . .

znikomy, gdyż gdzieś się ulotnił. Nie

wiemy ile prawdy w pogłoskach, opo
’n Jadanych na ucho, ale ciekawą rzeczą
byłoby z źródeł pow’ażnych dowiedzieć
się wszystkiego, aby hydrze plotkarskiej
łeb urw’ać.

Mamy i teatr, ten sam co i w Bydgo
szczy. Jeśli ta sama frekwencja w Byd-
gosczy co u nas, to niewesoła historja
dła przyszłości tego teatru, który do
borem sił jak kierownictwem oraz przy-
stępnemi cenami zasłużył sobie na jak
najdalej idące poparcie. Popiera się u

nas, ale tylko kina, restauracje i cu
kiernie. Jeden z Polaków zaoceano-

wych, który przybył w tych dniach z A-

meryki, dziwił się bardzo, jak to u nas

w’ Polsce pełno ludzi w kinach, restau
racjach, a jak mało w teatrach, muze
ach, bibliotekach. Zupełnie trafne spo
strzeżenie, tylko żc u nas w drogiej
Polsce wszystko, oprócz mody, musi

być inaczej, inaczej.

KOŚC!ELNA.

Encyklika o Królestwie Ghzystusowem.
Jak z miarodajnych kół informują,

Papież zamierza przed końcem roku
św’ięte.go w’ydać encyklikę o Królestw’ie
Chrystusowym w dziedzinie społecznej.
Rók św’ięty będzie zakończony dnia 31

grudnia uroczystym obchodem w Bazy
lice św. Piotra.

Listy z Pomorza.
Wybory do Rady Miejskiej, — Dwie li
sty. - Metamorfozy. - Jak to było w

Bractwie Strzeleckiem. — Podatki. —

)niemiecka propaganda. - Wiedzą są-

;iedzt jak kto siedzi. — Tak nie iest ale
- być może jeśliOgW

(Od wMasnego korespondenta).

Sępólno, we wrześniu.

Wybory do Rady Miejskiej, oto temat

;tory bezapelacyjnie pochłania umysły
utejszych obywateli. !Małe, ciche i. spo-
ojne Sępólno ożywia obecnie jedna
oyśl aby do Rady Miejskiej wybrać !u
zi, którzyby troszczyli się o dobro mia
ła. Pole pracy jest szerokie a w wielu
unktacli leżące odłogiem. Niesłychą-
j.e wiele w’yrasta potrzeb, które zaspo-
oić czas już wielki. Bruk ulic w’prost
’oła o naprawę, trzeba więc, będzie mą-
rą gospodarką w’ydobyć skąd pienią
ce na powyższy cel.

Wybory do Rady Miejskiej nie będą
Sępólnie miały przebiegu zbyt ostr(:

o, Dwie tylko listy zarejestrowano:
:dna niemiecka i druga polska. Oto
o sie nazywa mądre postawienie kw’e-
ji. Albo, albo! Jak tam będzie zoba-

:ymy, dość na tem w liście polskiej
?rupbwały się w’szystkie sfery: kupieć-
ie, urzędnicze, rzemieślnicze i ci wszy-
:y, którym polskość głęboko osiadła
a sercu. Myliłby się ten, ktoby przy-
j,szczał. żc ten podział pa łisty; polska

i niemiecka jest tak ścisły. I w liście

niemieckiej na pierw’szem miejscu sto
ją Polacy, którzy bynajmniej nie będą
zaniedbywali interesu pol_skości i do
bra miasta. Nazwała się ta lista nie
miecką od tego, żc figuruje na niej je
den niemiec.

Co się z tego Sępólna w tak krótkim
czasie zrobiło. Polszczy się. on . W try
bie przyśpieszonym. Nasz Wojewoda,
p. Dr. Wachowiak podczas sw’ej niedaw
nej tu bytności mile był zdziwiony, że

dziewczynki - w’ szkołach tak ładnie i

czysto po polsku deklamow’ały. I, o nie
ba, nie do wiary, nawet dzieci, których
rodzice niemcy, ani sło.wa nie rozumie
ją po polsku, odpowiadały na pytania
popraw’nie w tym języku, za który, nie
bacznie użyty, w czasie niew’oli pruskiej
batożóno. Inne już czasy, choć jeszcze
tu i ów”dzie zgrzyt przeszłości przykrym
odezwie się echem.

Na zebraniu Bractw’a Strzeleckiego
dyskusja toczyła się w języku niemiec
kim. Jeden z obecnych Polaków żapro-
testował i domagał się, by mówiono po
polsku, a później przetłumaczono tym,
którzy nie rozumieją. Na to przewod
niczący zebrania odrzekł, że chyba wszy
scy po niemiecku umieją,

’

przeto trud

tłpmaęzenia byłby rzeczą zbyteczną. In
nego zdania był ów oponent i ze swego
stanow’iska raz zajętego nie ustępow’ał.
Na dalsze sprzeciwy i protesty otrzy
mał odpowiedź, że jeśli mu się nic podo
ba to może iść do domu.

U nas w’ Polsce to możliwe; przyzwy
czailiśmy się do różnych impertyncncyj.
więc i to przełkniemy.

------ ----- ---- ----- ----- w
Przed kilkoma dniami urząd skarłjo

w’y rozesłał nakazy płatnicze do podat
ku obrotowego za pierwsze półrocze rb.

Naogół kupiectw’o oszacow’ane jest wy
żej niż W roku ubiegłym. Wywołało TO

ogolne zdziw’ienie a zarazem obawę
skąd wziąć pieniędzy na opłacenie po
datku. Zastój we wszystkich dziedzi
nach życia gospoda.rczego, zarobki ma
leją, a podatki wzrastają. Taka to już
dola obecnych czasów; Sprawa tym tra
giczniejsza, że w’ terminie bliskim nad
chodzi cały szereg opłat podatkowych.

Sępolno, leżące na pograniczu polsko
niemieckim, przedtem należało do jed
nych z najbardziej zniemczonych miast.
Dow’odem tego, chociażby ten fakt, że
miasteczko to najdłużej stosunkowo i z

najw’iększym uporem się polszczy. Du
żo tu żydów - niemieckich, obywateli
materjalnie najzasobniejszych. Rzeczą
oczywistą jest, jż Niemcy od zewnątrz,
z pogranicza starają się oddziaływać na

element nieniiccki, pozostający za kor
donem, aby ićh utwierdzić w’ wierze
przyjścia niebawem królestwa Bisrhar-
ka na ziemi pomorskiej i przywrócenia
status Cfuo antę bellum. Niemcy nader

umiejętną prowadzą propagandę w kie
runku pozyskania sympatji ludności

pogranicznej. Funkcjonariusze niemiec

kiej straży celnej i politycznej lckrutu-
ją się z najlepszych kadr b. oficerskich,
często niejeden z nich włada dość spra
w’nie po polsku. Chodzi więc nicmcom
o to, aby pozyskać sympatie ludności

zamieszkałej na Pomorzu, a chcąc nie
jako zaimponować tym, którzy pozostali
po stronie polskiej. budują w’spaniałe

domy mieszkalne dla Strażników’, rozbu

dowują m_iasta i kolćje. Jest to wszy
stko zręczna reklama mająca na celu

zamydlić oczy polakom i w’zbudzić w

nich żal. iż nic należą do Niemiec. Gru-
berni nićmi szyta ta robota. Wiedzą są-
siedzi, jak kto siedzi. W Niemczech nie
ma takiego raju, jak się go maluje, ale
za to podobnie sprytna robota może w

niejednym wzbudzić jakieś refleksje,
przeważnie w’śród tych, którzy nie umie

ją krytycznie patrzeć i rozumować.

I my musimy przeciwstawić się tej
agitacji niemieckiej i my musimy lud
ności pokazać dobrodziejstwa, w’,ynika
jące z przynależności do państwa pol
skiego. Ślepotą byłoby liczyć tylko na

instynkt Społeczeństwa, na jego wiarę
bez zastrzeżeń. Pamiętajmy, że przeży
wany przez nas kryzys gospodarczy, za
stój w’ przemyśle, handlu, pojawiające
się bezrobocie może wywołać wśród bie
dnych mas smutne refleks.je. Patrzmy
na życie nie tylko przez szkła ideali
zmu, lecz także przez pryzmat mater,iał
nych w’arunków w których dąnem jest
tej ludności wzrastać i rozw;ijać się.
Wiedzmy o tem, że na.niezadowolone u_
mysły jeden zręczny i błyskotliw’y ruch

agitacyjny zc strony przeciwnej może

w’ywołać żal za tem, co było Tak jesz
cze nie jest, to prawda, ale tak być może

jeśli nic będziemy przeciwstawiali się
fali agitacji niemieckiej. Ilu takich za
maskowanych agitatorów niemieckich

włóczy się po Pomorzu pod różnemi pła
szczami, którzy do ognia przejściowego
nieraz niezadowolenia dolewają oliwy
niemieckiej markiz (-ski)



KRONIKA.
Bydgoszcz, dnia 30 września 1925 r.

KALENDARZYK.

Dziś v/ środę Hieronima.

Jutro w czwartek Jana z Dukli, Remigiusza,
Wschód siońca o godzinie 0.0

Zachód słońca o godzinie 5.39 .

DYŻURY NOCNE W APTEKACH:
Od poniedziałku 2Ś bm. do poniedziałku 5-go

oaździemika mają dyżur nocny:
1) Apteka pod Łabędziem ul. Gdańska.

2) Apteka pcd Aniołem uł. Gdańska.

Biblioteka Ludowa (ul. Jana Kazimierza 9).
Wypożyczalnia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz. 12 -13 nadto we wtor
ki i soboty od 15 do 19, w czwartki od 17—19.

Bibljcteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta
codziennie z wyjątkiem niedziel 3 świąt od

godziny 9-14 i od 17-20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism codziennie od 10—13 i od
J7-20. Wypożyczalnia codziennie od 11-13.30 .

popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45.

Mazennt Miejskie przy Starym Rynku
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otwarte co
dziennie od 9-lej do 3-ciej po południu.

Z Tastru Miejskiego.
Dziś w środę 30 bm. dramat i komedja byd

goska wracają z gościnnych występów z Torunia
i rozpoczynają now’ą kadencję repertuarową
lekką i arcyzabawna komedją francuską w prze
kładzie znanego literata Gustawa Olechowskiego
p.t . ,,Niedojrzały owoc". Komedja ta w Paryżu
i Warszawie zdobyła niebywały wprost sukces,
a obecnie wchodzi na afisz teatrów poznańskie
go, krakowskiego i łódzkiego. W roli tytułowej
Halina Cieszkowska — główną rolę męską saty
rycznie ujętego anglikańskiego lorda wykona M.
Lenk. W główniejszych rolach pozostałych:
M. Zahorska, W. Trojanowska, K. Lubieńska,.
K. Rdzawiez, C. Strzelecki, S. Morozowicz i inni.

Reżyserja R. Czaplickiego.

— Urlop tokarza powiatowego, Pan Woje
woda Poznański udzielił p. Dr. Ziętakowi, le
karzowi powiatowemu na miasto Bydgoszcz 14-

dniowcgo urlopu, celem poratowania zdrowia.

Zastępstwo w tym czasie objął p. Dr. Gaszyński,
lekarz powiatowy na powiat wiejski, zamieszka
ły uL Gdańska 42.

- Pożegnanie ks. prób. Patza. Uroczyste po
żegnanie ks. prób. Putza przez Stowarzyszenie
Pań Miłosierdzia odbyło się w czwartek po poi.
o godz. 5 -tej na salce 3 Maja, Po serdeeznem i

pięknem przemówieniu przewodniczącej p, Maz-

gajowej, deklamowały dziatki małej ochronki
sióstr Elżbietanek, wręczając czcigodnemu kap
łanowi kwjaty oraz symbolicznie i pięknie przez
artystę-malarza p. Sieńskiego wykonany dyplom.
Uroczystości zakończono skromną kawką, a ogól
na harmonja i nastrój licznie zebranych uczest
ników, zapewne na długo w pamięci wszystkich
pozostanę.

— Aż do wiosny nie będzie angielskie] soboty.
We wszystkich ministerstwach i urzędach pań
stw-owych ostatni raz w roku bieżącym świę
towano angielską sobotę.

Od soboty 3. października aż do przyszłej wio
sny, urzędowe czynności we wszystkich insty
tucjach państwowych będą trwały do godziny
3 i pół po południu.

/
— Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej Byd

goszcz—Para urządza w sobotę, dnia 3 paździer
nika br. na sali Resursy Kupieckiej przy ul. Ja
giellońskiej 25 urozmaiconą zabawę taneczną.
Początek o godz. 7 wiecz. — Koniec nad ranem.

Wstęp dla pań 1 zł., dla panów 1.50 zł.

— Nowy typ szkoły technicznej . Ministerst
wo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicz
nego podaję do wiadomości, że dnia 16 paździer
nika rb. otwiera w Warszawie przy ul. Koper
nika 28 Państwową Szkołę Techniczną typu za
sadniczego z wydziałem lotniczym i samochodo
wym. Kurs 4-letni. Do szkoły przyjmowani
będą kandydaci, którzy ukończyli 4 klasy szkoły
średniej ogólno - kształcącej państwowej lub

prywatnej przez Państwo uznanej, albo

7-oddziałową szkołę powszechną łub szkołę rza-

mieślniczo-przemysłową. Do podania o przyjęcie
na imię dyrektora szkoły należy dołączyć: l)
świadectwo szkolne; 2) metrykę urodzenia; 3) ży
ciorys własnoręcznie pisany; 4) 2 fotografje kan
dydata z ostatniej doby z własnoręcznym podpi
sem. Podania przyjmowane będą do dnia 12-go
października rb. Egzaminy sprawdzające odbę
dą się 13, 14 j 15 października rb.

— Towarzystwo pszczelarzy na Bydgoszcz
i okolicę odbyło swoje miesięczne zebranie dnia
20. bm. na Bielawkaeh u p. Reinkego. Na. zebra
nie przybyli liczni członkowie.

Po omówieniu spraw fachowych, Organizacyj
nych, oraz po wyborze delegata na zja;zd do Po
znania, p, Reinke podejomwał goścj sk,romną
,ucztą,

. Czm chłopięca fryzura jest skandalem?

Kwestję tą będzie musiał niebawem rozstrzygnąć powiatowy sąd
bydgoski. \

W jednym z tutejszych magazynów
przy uL Dworcowej, zajęte były jako
sprzedawaczki dwie panienki, które

(wbrew panującej modzie nosiły do ostat
’niej chwili długie włosy. Aż w niedzie
lę uległy i one pokusie. Zmówiły się i

poszły do fryzjerni, gdzie kazały swoje
długie, bujne warkocze przycięć w krót
ką, czuprynę. I w takiej to koafiurze

zjawiły się’ na drugi dzień w magazynie.
Szefowa ich, kobieta widocznie an

tycznych pojęć i zasad, , na ich widok
najpierw oniemiała, a następnie wypra
wiła im kolosalną awanturę i stanie

pede wydaliła obie z magazynu, nazy
wając ich postępek niesłychanym skari
dałem, na który ona, kobieta uczciwa,
w swojem interesie nie może pozw/olić.

Napróżno obie panny tłumaczyły roz
indyczonej kupcowej, że fryzura a la

garcoriniere jest czemś bardzo szykow-
nem. interesującem i kuszącem męż
czyzn, żę teraz wsk.utek tego, handel bę
dzie nawet lepiej szedł. - Właścicielka

magazynu kazała im się natychmiast
zabierać z lokalu.

Z kolei przyszli rodzice obu panienek
upominając się o słuszne prawa swoich
ćorek, to jest o ustawowe wypowiedze’
nie z zapłatą. I oni usłyszeli to sarno,
z pouczeniem nawet, że powinni się
wstydzić za takie zwarjowane córki i
zamińst brać je w obronę, niechby je
lepiej oddali do domu poprawy do Bo
janowa.

Nie było rady z rozjuszoną kobietą
i krótkowłose panny udały się do adwo
kata Muracha z prośbą, aby wniósł prze
ciw tej nieprzyjaciółce modnych fryzur
skargę sądową o dwutygodniowe wypo
wiedzenie i zapłatę. Dr Murach zgodził
się hyć rzecznikiem obu garconierek
i postawił im na,wet horoskop na nie
zawodną wygraną.

Naturalnie, że o przebiegu rozprawy
sądowej nie omieszkamy poinformować
naszych Czytelników, a jeszcze więcej
ciekawych zapewne na wyrok i jego mo
tywy Czytelniczek.

Baczność! ZgbrfflSe Keblet BąrawśćS

ugrupowania wyborczego Chrześcijańskiej Demokracji
odbędzie sig W czwartak, dnia I-go paźdslaraśka br. na sali ,,Ogniska" ul. Jagiel
lońska 71, wiecz. o godz. 7,30.

Refęraty w sprawie wyborów’ do Sady Miejskiej wygłoszą p. red. TeskOWO
i p. prof. kaźmierczak.

O liczny udział członkiń i sympatyczek ugrupowania Chrzęść. Demokracji prosi

Komitet Wyborczy.

Przeszkoda.

Bankier Ganzfein zrobił plajtę,
Rzecz tó zresztą dość zwyczajna,
I to wcale nie uwłacza
Firmie, ani czci Ganzfeina.

Lecz inaczej o tem sądzi
Sam pan bankier, szef kantoru,
Cóż mu dzisiaj po bankructwie
Pozostała do wyboru?

Jeden--to się wtedy wiesza,
Lub w łeb sobie kulę kropi,
I pan Ganzfein ma ambicję,
Więc pan Ganzfein się utopi!

o Ale potem się namyślił:
,,A bodaj to djąbli wzięli!
Zapomniałem, że onegdaj
Lekarz wzbronił mi kąpieli!"

Kruk.

— Wiec Związkn Obrany Kresów
Zachodnich w sprawie optantów odbę
dzie się w piątek, 2 października, o godz.
7-ńftej w’ieczorem w sali Patzera z u-

działem posłów.
-r Kino dla Azleci szkolnych, Szkoła Wy-

działowa Męska zawiadamia niniejszem, że na
,stępne naukowe przedstawienia kinematografi
czne rozpoczną się w sobotę dnia 3 października.

Program:
1) II. serja ,,Wyprawa Stanley’a do Afryki".
2) Przeźrocza: Gruźlica.
3) ,, Tadeusz Kościuszko.

Z powodu ścisku, który miał miejsce w ostat
nich przedstawieniach, prosi się o łaskawe zwie
dzenie podług nowego, następującego porządku:

w sobotę o godz. 4-tej: Szkoła Wydziałowa
Żeńska, — o godz. 6 -tej: Piramowicza i Rupie-
nice.

w niedzielę o godz. 4 -tej: I-sze i II-gie klasy
Szkoły Wydziałowej Męskiej, — o godz. 6-tej:
reszta klas Szkoły Wydz. Męskiej.

v/ poniedziałek o godz. 4-tąj: Św. Jana, Dwor
cowa, Bielawki, — o godz. 6-tej: Sienkiewicza,
Św. Trójcy.

wo wtorek o godz. 4 -tej: Nowodworska, Le
szczyńskiego, Czyżkówko, Wielkie i Ma}e Bar
t}odzieje, Miedzyn, Kapuścisko, - o godz( 6-tej:
Wilczak, Okolę, Dąbrowskiego.

Zaznacza się, że przedstawienia te odbywają
się tylko dla młodzieży szkolnej, zatem wstęp
dla dorosłych jest bezwzględnie wzbroniony.

- Z targu. Na targu dzisiejszym panowało
dość duże ożywienie. Zauważyć się dała nie
znaczna zniżka masła, w porównaniu z targiem
poprzednim. Płacono za gęsi żywe 6-8 zł, kacz
ki, 4.50; gęsi bite 7 zł sztuka; masło 2.40-2.50;
jaja mendel 2.60; kapusta (główka) 5 groszy;
pęczek marchwi 10 groszy; kalafjory 50’groszy
do 1 złotego; pomidory funt 40 groszy; śliwki
30 groszy funt; gruszki 10-15 groszy funt; jabłka
15-30 groszy i oraeSUy włoskie 80 gr za funt

-Do sprawozdania o uroczystościach sznbiń
skich zakradły aię pewne błędy, które miejsco
w’i organizatorzy wyjaśnią w jednym z najbliż
szych numerów ,,Dziennika".

— Kto jest winian? Rodziny rezerwistów po
wołanych na ćwiczenia, otrzymują w myśl roz

porzą.dzenia Rady Ministrów zapomogi. Jak nam

donoszą, z różnych stron, czyni się tym rodzinom
w tut. urzędzie, które zapomogi wypłaca, po
ważne trudności. Wczoraj zjawiła się u nas

pani D. z Sierniczka, której mąż był na ćwi
czeniach i zeznaje, że po czterokrotnych zwraca-

niach się do tego urzędu, wypłacono jej 8 zł.
na 160 zł. należnych - z powodu, że pieniędzy
nie ma.

Kto jest temu winien?

— Kursa franc;uskie dla młodzieży szkolnej.
Dyrekcja francuskich kursów rządowych w

gimnazjum Kopernika poleca rodzicom i wycho
wawcom otwierający się dnia 1 października
kurs dla młodzieży szkolnej w zakresie 4, 5 i 6

klasy, prowadzony pod kierownictwem rutyno
wanych sił pedagogicznych. Lekcje odbywać
się będą we wtorki, czwartki i piątki od 6—7
wieczorem. O .płata 6 zł. miesięcznie. Niezamoż
nym uczniom, robi się ułatwienia. Zapisy przyj
muje codziennie sekretarjat kursów od godz.
6-8.

Wobec napływ’ających jeszcze stale zgłoszeń
na kursa dla dorosłych oraz na kurs dziecinny
odnośne zapisy przedłuża się do 3 października
w’łącznie.

Program w kinach.

_

Kino ,,Marysieńka" dzisiaj istnienie swe

zaczyna arcydramatem pL ,,Dusze potępione’
,,Boska komedja" Dante’go.

_2 kina Krasial, Wczorajsza premjera prze
pięknego, na uczuciu działającego dramatu Fr.
Hebla w reżyserji K, Froelicha pt. ,.Matka" zdo
była powodzenie. Porywająca treść dramatu
i mistrzowska gra w tytułowej r-oli znakomitej
gwiazdy Henny Porten, która czarem sw’ojej uro
dy fascynująco zawsze jeszcze działa sprawiły,
że tłumnie zebrana publiczność z zapartym od
dechem, śledziła bieg treści zajmującej tej sztuki
i zachwycała się czarem gry pierwszorzędnych
a,rtystów.

Niechże nikt, któremu wyraz ,,Matka" ob
cym i obojętnym nie jest, nie omieszka przybyć,,
by szlachetny odruch serca, który ,ten drogi każ
demu wyraz w duszy każdego człowieka wyw’o
łuje, na nowo ożywić i pokrzepić, gdy przygasł
lnB osłabł u kogo.

- ,,Skrzydlaty zwycięzca" w kipie Corso na
prawdę odniósł zwycięstwo duchowe nad pu
blicznością, bo ta ostatnia tłumnie bywa na tyjn
ciekawym i jedynie wielkim obrazie polskim,
propagującym lotnictw’o polskie i obronę powie
trzną państwa. Dwie serje wyświetlane są

naraz.

Na scenie dyrekcja wystawiła wesołą nadzwy
czaj i melodyjną operetkę ,.Don Juan w dessous",
graną, śpiewaną i tańczoną doskonałe. Teatrzyk
ten naprawdę staje się miłym kącikiem i dla

wykwintnej publiczności, którą tu Spotkaó mo
żna na każdem -przedstawieniu -

Kronika policyjna.
— Aresztowanie. Nocy ubiegłej organa poił-,

eji śledczej aresztowały 3 złodziei, 2 kobiety zai

przekroczenie przepisów obyczajowych, 3 włóczęg
gów, oraz 2 osobników podejrzanych o dzieciom

bójstwo.
- Baczność właściciele mieszkań! zamykaj-)

cie drzwi na noc. Od dłuższego czasu po Byd-J
goszczy nieznany osobnik, który za pomocą wyd
trychów dostaje się w nocy do mieszkań i okraj
da śpiących z biżuterji i gotówki.

W nocy ubiegłej zdarzył się taki wypadek
przy ul, Zacisze 2.

Do mieszkania p. Stanisława Lechowskiego?
dostał się za pomocą włamania nieznany sprawy
ca i podczas snu p, Lechowskiego skradł portfel
z zaw’artością 260 złotych oraz weksel na sumę
2000 zł. z podpisem Stanisław Lechowski; z po
koju sąsiedniego, gdzie spała, siostra p, L. tem

sam spraw’ca skradł 40 złotych.
- Kradzież zegarków. Dnia 22 bm. skradzio-

no z mieszkania Sylwestra Teppera, rzeźnikaj
zam. Poznańska 31 za pomocą włamania dwa’
złote zegarki wartości 600 złotych.

Posądzenie padło w pierwszej chwili na słu-}
żącę, ale po przeprowadzeniu śledztwa okazało(
się, że sprawcą kradzieży jest kto inny, którego!
też policja śledcza aresztowała.

Kursy rzemieślnicze.
Dyrekcja tutejszej Państwowej Szkoły

Przemy słowo-Dokształcającej donosi:
Dła pracowników przemysłu budowlane

go (cieśli, murarzy, dekarzy, malarzy,_ ka-,
mieniarzy, zdunów, stukatorów, kominiarzy
i t. p .) urządza się przy powyższej szkole
od 15 października b. r, wyjątkowe zimowe
kursa z podwójną liczbą, godzin, —

Uczestnicy takiego kursu zimowego zo
stają zwolnieni od kursu letniego. Praco
dawcy przemysłu budowlanego są _zob_owią-J
zani do oświadczenia się ozy uczniowie icłj(
mają brać udział w 16 godz. kursie półro
cznym zimowym, lub 8 godz. całorocznym-
kursiG

Oświadczenie pracodawców przemysłu
budowlanego i zgłoszenia uczniów przyj
muje dyrekcja szkoły w burze uł. Chwyto
wo nr. 12 do 1 października b. r. Nauka

rozpoczyna się 15 października o godz. 3 po p(

Baa§ieal?

Zebranie przedwyborcze ugrapowaq
aia wyborczego Cferześe. Demokracji, odH

będzie się’ na Wilczaku w środę? dnia 38
bm. ’wieczorem o godz. 7-mej w Donato
Katolickim ul. Miedza 2.

Przemawiać będą pp. rekt. Beyer i

Jarocki.

Zebranie przedwyborcze ugrupował
nia Chrześcijańskiej Demokracji w Siert
nieezku odbędzie się w środę dnia 30 bnaj
wieczorem o godz. 7 -mej w lokalu p. Gój
reckiego ul. Fordońska (Małe Kapusci
ska).

Przemawiać będą pp. Romański i

Hoffmann.

Baczność Szretery i Bielawkal Zebra
nie przedwyborcze ugrupowania Cferzet
śeijańskiej Demokracji odbędzie się w)
środę’ dnia 30 bm. wieczorem o godz. 7
w lokalu p. M . Gończa (Rzeźnia Miejska)’
ul. Jagiellońska 35.

Przemawiać będą pp. Majchrzak i
Matuszczak.

O liczny udział członków i sympaty
ków listy ugrupowania wyborczego
Chrześcijańskiej Demokracji, prosi

Komitet wyborczy.

Jutrzejsze zebrania Chrzęść. Sann,
Zebranie przedwyborcze w Ścierska

(Czersk Polski)
odbędzie się w czwartek, dnia 1-go paź
dziernika br.. wiecz. o godz. 7-mej w

lokalu p. Dzierżawskiego.
Przemawiać będą PP- Kurdelski i Go

łąbek. O liczny udział członków i sym
patyków listy ugrupowania wyborczego
Chrzęść. Demokracji prosi

Komitet Wyborczy.
Zebranie przedwyborcze ugrupowa

nia Chrzęść. Demokracji odbędzie się w

czwartek, dnia I-go października br.,
wiecz. o godz. 7-mej w Domu Czeladzi
Katolickiej przy lu. Zygmunta Augusta,

Przemawiać będą PP. Fio?ka i Bła-
szak. O liczny udział członków i sym
patyków listy ugrupowania Chrzęść.
Demokracji prosi

Komitet Wyborczy.

głesiaisrsds pod
Jnłro w czwartak 1-go października

wielkie jedzenie kiszek. Bóg %ieprzawyi:h i f!al(!
na co wszystkich przyjaciół i życzliwych
gości uprzejmie zapraszają
24411) Prącek z pod Dzwona i jego żona.



T3ii, Ur CzrwarreK, dnia l października 1925 r. STr, 228.

- Zamknięcie ul. Jasnej na Wilczaka Małym.
Z powodu robót kanalizacyjnych zamknięto dla
ruchu wozowego i samochodowego ul. Jasną na

,iWilczaku Małym. Zamknięcie ulicy potrwa
.3doidni.

Z sali sądowej.
O paserstwo.

\\T lipcu 1923 roku w niewyjaśniony sposób

ginęły worki z Młynów Bydgoskich.
Po dłuższej obserw’acji okazało się, ża sy

stematycznej kradzieży worków dokonywali: Jan

Tybłcwski i Leonard Wójtowski.
Obaj sprawcy, skradzione worki sprzed,ali

Marcie TybJewskiej, co do której toczyła się w

dpiu wczorajszym sprawa przed Izbą karną Są
du Okręgowego.

Po przeprowadzonej rozprawie, Trybunał li
znął Martę Tyhlewską winną występku z § 259
(paserstwo) i skazał ją na 2 tygodnie aresztu.

Oskarżona w-yrok przyjęła,

Za sprzeniewierzenie, oszustwo i kradzież.
Na ławie oskarżonych Sądu Okręgowego, za

siadł w dniu wczorajszym Alojzy P.ępka, stały
mieszkaniec Bydgoszczy — Czyżkówko, oskarżo
ny przez prokura,turę iż dnia 10. grudnia 1924 r.

wyrządził Franciszkowi Szyperskiemu szkodę
materialną, zwodząc go fałszywym faktem, że

posiada prywatną klientelę do odbioru czaso
pism, pobrał od niego czasopism na sumę 80 zł.
z których w/rócił część, w’artości 15 złotych.

Dnia 14. lutego 1925 skłoni! do sprzedania
zboża w ilości 17 ctr. Fra.nciszka Noska, a wy
płacił mu tylko 150 złotych, przywłaszczając so
bie 156 zł. jako resztę ceny kupna.

Taki sam czyn popełnił względem Jana

Stange.
W po-łowie lutego br. mając posiadane pie

niądze, zainkasowane za mąkę, część tylko oddał

wła,ścicielow’i, a 80 zł. przywłaszczył sobie,
W marcu i kw-ietniu br. będąc podróżującym

firmy Sadow’ski i Zieliński, bezpraw’nie pobierał
zaliczki na sprzedane towary, a mianowicie po
25 zf. od Jana Erdtnera i Józefa Końca, a

chlebodawcom swym zwrócił tylko 10 złotych,
W tym samym czasie przyw’łaszczył sobie 105

zł. za sprzedan,ą centryfugę, przedkładając w

firmie fałszywy weksel, nai sumę 105 złotych.
Podrobił dwa w/eksle po 210 złotych i to na

nazw.iska Franciszka Kozaka i Tomasza Woj
ciechowskiego.

Ponadto prokuratura oskarżyła Kępkę o na
ganne prowadzenie się oskarżonego, oraz

kradzież materj. na szkodę Franc. Rynarzew-
skiego.

Pr’zed sądem przesunęło się 17 świadków.
,Większość ich zeznawało na niekorzyść oskar
żonego, który do winy nie przyznawał się, lecz

wzięty w krzyżowy ogień pytań, zmienił tak
tykę, przyznając się do większości popełnionych
(S:ynów,

Prokurator Piskozubowski, w dłuższem prze
mówieniu popierał akt oskarżenia, zrzekając się
natomiast oskarżenia co do niektórych występ-
ków Repki.

Obrońca, aplikant sądowy p. Szenic w wy
niku obrony prosił Trybunał o łagodny wymiar
kary dla oskarżonego. Trybunał po naradzie o

godzinie ló;fó ogłosił wyrok, skazujący Alojze
go Repkę na karę więzienia przez IM roku, i

pozbawienie praw obywatelskich przez lat 3.
W motywach wyroku przewodniczący rozpra

wy wiceprezes Sądu Okręgowego Dr. Szway-
kowskl zaznaczył, że sąd wydał tak łagodny wy
rok, mając na względzie dotychczasowe niena

ganne prowadzenie się oskarżonego, oraz na

częściowe przyznanie się do winy.
Od niektórych zarzucanych występków, Try

bunał oskarżonego uwolnił, dla braku dostate
cznych dowodów winy. Równocześnie, Sąd z

tychże samych powodów uwolnił od winy i kary
Marję Szudrawiczównę, oskarżoną o dokona
nie kra,dzieży, wspólnie z Repką, na szkodę
Rynaraewskiego.

Wek SflemnlaW WBóa

w Bydgoszczy
celem zasilenia kasynaZjazdgwiazdkowy,
który się odbędzie w Ostrowie, ura%dza

w niedzielę, dnia 4 października
w Resursie Kupieckiej

WENTĘ

Ka program składają się:
Koncert orkiestry wojskowej, A
Śpiew chórowy, Balet, KołoJ k

szczęścia, Folones z lampio
nami, Poczta Japońska i wiele

innych ufoziaaacen,
Bufet Cukiernie

Począwszy od godz. F/t
Likiernia Kwiaty

Wstąp oti osoby i złoty.

Początek o godzinie 5 po południu

Inowrocław.

W piątek, dnia 2-go października
b. r., wiecz. o godz. 7 -mej, odbędzie sie
na sali hotelu ,,Basta11 wiec przedwy
borczy listy ugrupowania ..Wszystkich
Stanów”.

Z Bydgoszcz!’ przybędą na wiec pp.
red. Teska i P- Ign. Kurdelski.

Sr tic . Se

Wyborcy wszystkich stanów miasta
Inowrocławia

glosują, w dniu 4-go października na

listę nr. 4 z czołowem kandydatem
Józef Lenarfowski.

Roch przedwyborczy w TachslL

W naszem mieście, Liczącem zaledwie 1750
osób upoważnionych, do głosowania, wpłynęło
do Komisji Wyborczej aż pięć list (z 70 kandy
datami na 18 miejsc radzieckich).

Pierwsza lista z czołowym kandyda,tem naucz,

seminarjum p. Stan. Wawrzyniakiem, reprezen
tuje pracowników umysłowych, emerytów i
wolne zawody. Lisia ta, mająca jako kandy
datów ludzi rozumnych, myślących po obywa
telsku i kierujących się rzetelnością i sumieh-

nością, jest sympatyczna i może liczyć na do
bry wynik głosowania.

Druga lista jest mocno niewyraźna. Czoło
we miejsce zajmuje kupiec Józefat Górny. Szko
da, że jeden i drugi narodowo myślący pozwolił
się umieścić na sz,arym końcu (w ,,ogonku") tej
listy. Lista ta spotka się z odpowiednią oceną

społeczeństwa polskiego.
Trzecia lista to, połączenie części rozbitego

obozu kupców i rzemieślników. Ńa czołowem

miejscu tej listy figuruje lekarz Dr. Gollnik.
Ta lista, dość popularna, ma widoki wprowa
dzić do Rady Miejskiej kilku kandydatów.

Czwarta lista iest listą N. P. R, Czołowe

miejsce zajmuje na niej Dr. Pra:s, lekarz. Lista
la będzie musiała stoczyć ciężką walkę wybor
czą, gdyż i robotni.cy się rozbili.

Wreszcie piąta lista łączy, sobie kupców,
rzemieślników i robotników. Czołowym kandy
datem tej l,isty jest kupiec Feliks Gumiński.

Komisja Wyborcza podała już do publicznej
wiadomości ustalone listy kandydatów do Rady
Miejskiej.

Wszystkie ugrupowania wyborcze zaczynają
żywo się krzątać około agitacji wyborczej. Wy
bory w Tucholi odbędą się 4 października b. r.

w dwóch lokalach.
Podobiio ma nastąpić w ostatniej chwili zblo

kow’anie się polskich list.

Likwidacja niemieckich posiadłości.
,,Monitor Polski11 z dnia 29 września

podaje spis 119 posiadłości niemieckich,
przedsiębiorstw rolnych jak i przemy
słowych, które s?, w Urzędzie Likwida
cyjnym do nabyc.ia, Wszystkie te przed
siębiorstwa leż% na terenie Wielkopol
ski i Pomorza. Termin zgłoszeń upły
wa z dniem 29-go października. ,,Moni
tora Polskiego11 nabyć można w War
szawie, ul. Miodowa 22. Cena 15 gro
szy. Odnośny numer ,,M. P .11 można

przeg!adać w naszej redakcji codzien
nie od 11-12 i od 17-18.

fcasStsa zafeswa.

— Synku, jest tatuś w domu?
— Owszem, bawi sig w ogrodnika

Zjazd i Zwózko Wz^ctolłtów

Kolejowych Glow isfeóskiega,

Delegacje u ministrów GrabsHSagn I Toszki. - SHwiafcaaie urzędni
ków kolejowych, — Zapomogi zimowe będą wypłacane w Jesieni. -

Nowe mundury. - Wpisy szfcelne.

Z inicjatywy Zarządu Okręgowego Związku
Tjrźędhików Kolejowych, odbył się w dniu wczo
rajszym na sali p. Mellera przy placu Piastów
skłm Zjaz.d relacyjny Kół i Zrzeszeń Związku
Urzędników Kolejow’ych, na który przybył pre
zes Zarządu Głównego w Warszawie p. Leon

Lempke, w celu przedstaw’ienia zebranym akcji
Zarządu Głównego Z, U. K, w sprawie poprawie
nia bytu i stan,ow’iska urzędników kolejowych
Rzplitej Polskiej.

Na zjazd przybyło agórą 40 delegatów poszcze
gólnych kół i zrzeszeń, oraz stawiło się licznie
koło bydgoskie z prez, okręgowym p. Saw’ickim
na czele.

Prezes Zarządu Głównego p. Lempke, poda!
zebranym do w’iadomości no,stepująęe:

W dniach 24 i 25 września rh. delegacja Z.U,K,
z prezesem na czele uzyskała specjalne audjencje
u premjera Grabskiego i min. Kolei inż Tyszki.
Na audjencjach tych delegacja Z. U . K. przedsta
wiła p, min. Kolei i -premjerowi Grabskiemu sze
reg zagadnień palących, związanych z ciężkiemi
w’arunkami bytu urzędników kolejow’ych, ilu
strując je szeregiem rzeczow/ych przykładów, Po

dłuższej na temat tych zagadnień konferencji
delegacja złożyła obu p. min. memorjaiy, otrzy
mawszy ustne odpowiedzi, te sprawy te będą,
przychylnie przez rząd załatwione.

W specjalnych pismach d,o marszałka Sejmu
i marszałka Senatu, Zarząd Główny Z. U . K.
zakomunikował treść memorjałów złożonych do

rąk przedstawicieli rządu, prosząc o poparcie
żądań wysuniętych w memorjałach.

Wraz s memoriałem złożonym na ręce prem
jera Grabskiego, delegacja złożyła oświadczenie,
iż Z- U . K . jako organizacja urzędnicza, zaw/sze

zajmowała i zajmuje stanowisko lojalną wzglę
dem Państwa, oraz nie zarzekała się i nie zarze
ka się zgodnej i wydatnej pracy dla Pań;-iwa,
Uważając, że urzędnicy i pracow’nicy kolojnict-i
wa, jako jednej z najważniejszych artcrji ko
munikacyjnych, są drugą armją Rzplitej.

Według zapewnień, danych delegacji przez p.

min. Tyszkę, redukcja urzędników została

wstrzymana we wszystkich dyrekcjach za wyjąt
kiem dy’rekcji Wileńskiej, gdzie ;:,e względów’
oszczędnościowych przeprowadzana jest czę
ściowo.

Zdaniem p. premjera, pobory urzędników ko
lejowych domagają się istotnie rewizji i unor
mowania zgodnie z życzeniom delegacji, jednak
że sprawa ła będzie musiała ulec zwłoce z po
wodu krytycznej sytuacji finansowej Państwa.
Narazić o podnicsiaciu poborów i unormowaniu

ich, jak. również o udzieleniu zapomóg trudno
mówić w’obec ogójjiej obecnej sytuacji finanso

’wej. W sprawie unormowania poborów pew
nych grup uposażen,iow’ych np. zawiadowców
stacłi i urzę,dników§ innych jednostek admini

stracyjnych, to krzywda ich Lądzie naprawiona.
W tej mierze min. Kolei wydał zarządzenie, by
zawiadowcy za mieszkanie służbowe od dnia 1.

października opłacali czynsz komorniany w wy
sokości w’ypłacanego im dodatku -mieszkaniowe
go. To samo tyczy innych urzędników, korzy
stających z przydzielonych im mieszkań.

W sprawie zapomóg zimowych dla urzędni
ków kolejowych, które są bardzo potrzebne Ko
bee ciężkich warunków bytu delegacja dowie
działa się, że sprawa ta, jakkolwiek bardzo pil
na, nie będzie w najbliższym czasie załatwiona.

Będzie to możliwe w późnej jesieni po zwiększe
niu s:ę przewidywa,nej dochodowości z przewo
zów kolejowych. Wówczas tylko ministerjum
Kolei będzie mogło przyjść z pomocą, urzędni
kom.

Sprawa pragmatyki urzędniczej dotychczas
nie jest załatwiona. Według zapewnień władz

centralnych, projekt ustawy będzie na jesień od
dany do Sejmu.

Delegacja Z. U. K. ir.terwenjowała też w spra
wie egzaminów, urzędniczych, uważając, jak da
lece krzywdzące i zbędne są egsainiha dla star
szych i rutynowanych urzędników kolejowych.

”’W tym względzie ministerstwo Kolei winno zwol
nić Od egzaminów starszych pracowników.

W sprawie umundurow’ania delegacja otrzy
mała zapewnienie, ża wkrótce wyjdzie nowe

zarządzenie co do zmiany umundurow., jakoteż
i sposobu zaopatry”wania urzędników kolejo
wych w odzież. Tak gamo pod względem este
tycznym mundury te będą się wy’różniać od
mundurów innych kolejarzy.

Sprawy mieszkaniowe, pomocy lekarskiej,
oraz zapomóg na budowę spółdzielni też pomy-
myślńie załatwiono. Bardzo ważną sprawę poru
szyła. też delegacja w ministerjum, a mianowi
cie sprawę wpisów szkolnych, którą pp. min.

przyrsekli załatwić w myśl życzeń delegacji
Na tem prezes Lempke skończył swój referat

relacyjny, no którym nastąpiła ożywiona dysku
sja- Wszelkie bolączki poszczególnych Kół i

Zrzeszeń, będą przesłane do Zarządu Okręgowe
go, a następnie do Zarządu Głównego w War
szawie.

Licznie zebrani delegaci dziękowali prezeso
wi za udzielono im informacje, a. na zakończe
nie Zjazdu wznieśli ną cześć jego o-krzyk ,,Niech
żyje".

Hasłem ,.Caeśó Kolejnictwu" prezes Sawicki
zamknął posiedzenie.

w a w

Pod koniec Zjazdu zjawił się na sali powra
cający ?. Poznania do Warsza,wy p, Stani,sław
Jankowski, redaktor naczelny ,.Łącznika", orga
nu Z. U. K., w celu odbycia, narady z prezesem
Sawtókim w sprawie rozpoczętych ulepszeń 1

zmian w. omawianem .piśmie. WłK.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
- Polskie Towarzystwo Przyrodników im,

Kopernika - oddział w Bydgoszczy odbędzie
dnia 2 października br. (piątek) o godzinie 20-tej
(8 w’ieczorem) w sali Chemji Rolnej Państwowe
go instytutu Naukowo-Rolniczego ul. Ossoliń
skich L 2 posiedzenie naukowo z następującym
programem:

J) Komunikat: ,,Czerwone zakwitnięcie wody
na jeziorze Cichem" wygłosi p. Wł. Kuimatycki,

2) Sprawozdanie z Sekcji II i V — XII-go
Międzynarodowego Kongresu Rolniczego prof.
dr. L. Garbow’skiego i dr. I. Lipskiej.

3) Komunikaty Zarządu.

4) Wolne -wnioski.

Goście na posiedzeniu bardzo miłe -widziani,

24469a) Tow. śpiewu ,,Gdrodzeeie" Bydgoszcz-
Bi.elawy. Zebranie plenarne odbędzie się w pią
tek, dnia 2. X. br. o godz. 7 .30 wiecz. na sali p.
Ferenca przy ul. Senartorskiej 76. O liczny u-

dział prosi Zarząd.

24450a.) Baczność Bydgoski Klub Kolarzy.
Miesięczne zebranie odbędzie się dnia 2 paździer
nika tj. w piątek o godz, 8 wiecz. w lokalu Har
monja ul. Marcinkowskiego 1. Na porządku
dziennym sprawa w’yścigów. O jaknąjliczniej-
szy udział prosi Zarząd.

24436a) Tow. Pomocników Fryzjerskich. Ze
branie kwartalne odbędzie się w czwartek, dnia
1 października punktualnie o godz. 8 wiecz. w lo-
kału p. Melera plac Piastowski 2. Z powodu
bardzo ważnych spraw na porządku dziennym
i szkoły damskiego czesania uprasza się o przy,
bycie wszystkich członków oraz kolegów. Rów
nież ci kol. którzy otrzymali dyplomy uprasza
się o przyniesienie takowych celem ukończenia
druku. Zarząd.

24446a) Tow. Terminatorów przy kościele św.
Trójcy. Dziś w środę, tj. dnia 30 bm. odbędzie
się zebranie zarządu oddziału starszego i zara
zem zebranie komitetu zabawow’ego, o godz. 7 na

salce parafjalnej. W czwartek zebranie plenarne
oddziału starszego w Domu Katolickim na Wił-
czaku o godz. 7 . wieczorom. O liczne i punktu-
a!no przybycie pros;i Zarząd.

24509ą) Podoiicarowto Rezerwy. Zebrania

plenarne odbędzie się w piątek dnia 2 bm. o go
dzinie 7. wieczorem na sali Resursy Kupieckiej.
Ta-mże o godz. 6 zebranie zarządu. Z powoda
ważnych spraw przybycie wszystkich członków
konieczne. Członkowie, którzy nie odebrali je
szcze swych legitymacji mogą za oddaniem foto
grafji takow’e odebrać. Apeluje się zarazem do

wszystkich członków zalegają,cych ze składkami

aby uiścili się z takowych na zebraniu.

Zarząd.

Sokół Bydgoszcz X. Zebran:e plenarne odbę
dzie się w czwartek, dnia 1. 10. br. o godz. 7 .G
wieczorem w lokalu p. Baeckera przy ul. Św,
Trójcy 8-9. Czołem! Zarząd.

24394a) Baczność Inwalidzi! Zebranie mie
sięczne tut. Koła Zw. Inwalidów Wojennych
odbędzie się w czwartek dnia 1 października br,
o godz. 6-tej po poł. na sali w Ognisku. Równo
cześnie podaje s;ię do wiadomości, iż sekretarjat
tut. Kola przeniesiony zostaje z dniem dzisiej
szym z ul. Jagiello-ńskiej na ul. Poznańską
nr. 20 a. Zarząd.

24309a) Związek Zawodowy Muzyków SUcazy-
pospolitej Polskiej oddział Bydgoszcz. W czwar
tek, dnia 1 października o godz. 5^12 na sali

Wicherta zebranie. Najważniejszy punkt: roz
pra,wa nad płaceniem składek — wykreślenia
każdego członka ze związku, który więcej jak
trzy składki miesięczne ;:slega. Łamanie kon
wencji zawartej ze Związkiem Muzyków dnia
15. 9. przez pp. kapelmistrzów wojskowych.
O kompletny udział w zebraniu prosi Zarząd.

2il57a) Baczność Tow. Powstańców i Woj.
Byćtgoszoz—Macierz! W czwartek, dnia 1 pa-
źd::iernika br, o godz. 7 . v/ieczoreia odbędzie s;ę

już z pewnych powodów miesięczne zebranie w

lokalu p. Baeckera przy ul. św. Trójcy. Bar.dzo

ważne sprawy. O punktualne i liczne przybycie
prosi Zarząd.

24268a) Kłah Sportowy’ s,Polonja". Zebranie
miesięczne odbędzie się w czwartek, dnia i-go
października o godzinie 8 w’ieczorem na sali

,,Harmonja" przy uł. Marcinkowskiego. Na po
rządku dziennym obchód 5-lecia, wobec tego
przybycie wszystkich członków czynnych. jak i

nieczynnych kon;ieczne. Zars:.ęd,

Zahawa Hallerczyków placówki bydgoskie)
odbędzie się w sobotę, dnia 3-go października
w sali p. Kaubcgo (i śluza). !Program zabawy
urozmaicony. Obywateli ra. Bydgoszczy oraz

sympatyków Związku Hallerczyków zaprasza
Komisja zabawowa.

24338a) Roskaa dia Tow. gira. Sokół Bydg.

VII! W czwartek 1 paździoroika o godz. 7-mej
wieczorom musztra całego -gniazda w szkołę ŁL

Bartodzieje. Naczelnik.

. 2434Sa) Bydgoskie Tow, Cyklistów. Zebranie

miesięczne w czwart.ek, dnia 1 października br.
o godz.7.30 wieczorem. Komplet wszystkich

członków konieczny. Proszę o punktualne sta
wienie się. Zarząd.

24270a) Baczność Polskie Zjedttocronio Dro
bnych Kupców’ w Bydgoszczy. W sobotę, dnia

3-go października o godz. 6-tój wieczorem odbę
dzie się w lokalu p. Mellera przy placu Piastow
skim miesięczne zebranie. Obecność wszystkich
członków konieczna, z powodu omaw’iania waż
nych spraw co do płaćonia podatków’ za II pół
rocze 1924 roku. Zarząd,



IZIAK AOSPOBARCZT
Zygzaki.

Tem miastem należałoby nazwać na
szą dotychczasową politykę gospodar
cza.

Istnieje statut Banku Polskiego, któ
ry ustanawia, że podkładem w obiegu
znajdują-cych się banknotów powinno
stanowić pokrycie w 30% w złocie i wa
lutach" obcych, a w 70% w wekslach i

innych zobowiązaniach. Zdawałoby się
że statut ten wzorowany na,s podobnych
statutach zagranicznych, był jednak naj
dokładniej przemyślany we wszystkich
swych szczegółach i że obowiązkierh
Zarządu Banku Polskiego będzie jak
najskrupulatniejsze go przestrzeganie.

Tymczasem skoro tylko Bank Polski

rozpoczął swe funkcje nastąpiła zc stro
ny Zarzą,du Banku P. szkodliwa po
prawka, która postanawiała, że zabez
pieczenie w złocie i walutach ma wyno
sić aż 60 % a tein samem, zredukowała
obieg oparty na wekslach do 40%. Po
prawka ta zredukowała zdolność emi
syjną Banku Polskiego do połowy, a jak
się ta okoliczność fatalnie odbiła na po
łożeniu gospodarczem kraju, zbyteczna
będzie się nad tem szerzej rozwodzić,

Temu tak niepomyślnemu, stanowi
rzeczy mogło zapobiedz tylko jak naj-
forsowniejsze zwiększanie zapasów wa
lut obcych, i to nie tylko w drodze po
życzek zagranicznych, lecz także przez
takie ukształtowanie handlu zagranicz
nego, by pewna i to dość znaczna część
walut pochodzących z eksportu na sta
łe wpływała do kas Banku Polskiego.

Początkowo zdarzało się. że Bank
Polski wstąpił na tę drogę, zapasy nie
co zwiększały się, aczkolwiek nie w ta
kim stopniu, jakby to było pożądanem.
Nadzieje te przybierały naw’et kształty
wyraźniejsze, gdy pożyczka amerykań
ska miała skarbiec bankowy zasilić do
larami wartości coś około 250 milj. zł.

Tymczasem cała ta piękna perspek
tywa obróciła się wniwecz. Wykazy
bankowe zamiast w’zrostu zapasu walut
zaczęły w’ykazywać gw’ałtowny ich uby
tek a amerykańska pożyczka zdołała
zaledw’ie ukrócić tempo tej katastrofy.

Następstwa tego stanu rzeczy znane

a jaka ich przyczyna? Ujemny bilans

handlowy i płatniczy. Czy to przyszło
samo z siebie? Wcale nie. Do tego par
ła całą siłą, polityka gospodarcza rządu.
,Chciano drożyznę pokonać importem
czyli djabła wypędzić belzebubem i do
igrano się. Drożyzny nie pokonano, ho
źródło jej tkwi gdzie indziej a przede
wszystkiem w wysokim dyskoncie Ban
ku P., ale natomiast utrudniono a na
,wet zniszczono warsztaty pracy przemy
słu krajowego i spowodowano ogromny
odpływ walut obcych za granicę.

Po kilku latach dość urodzajnych
mieliśmy w roku zeszłym nieurodzaj,
przezorność gospodarcza nakazywała
poczynić na ten wypadek zapasy. Tym
czasem w najniestosowniejszym czasie,
kiedy już horoskopy na nieurodzaj by
:ły widoczne, pozwolono na masowy wy
!w’óz zboża za granicę. Co po taniej ce
!nie wywiezionej sprowadzono w kilka

:miesięcy później po drogięj cenie w po
staci mąki, a ta okoliczność znowu się
przyczyniła do masowego odpływu wa
lut obcych za granicę.

Podobnie robi się w roku bieżącym
wprost wypychając zboże za granicę
przy jak najniekorzystniejszej koniun
kturze. a kto nam zaręczy, że przyszły
rok będzie równic jak bieżący, urodzaj
ny?

Dziś nie tylko każdy obywatel ale i
rząd przyszedł do przekonania, że nas

gubi ujemny bilans handlow’y spowodo
;wany przez brak planu w międzynaro
dowej polityce handlowej. Tylko, że

rząd pow’inien był to przewidzieć — pre-
jvoir c/est gouverner — i do czegoś po
,dobnego w ogóle nie dopuścić. Mógł to

,zrobić np. przez ?,akie ułożenie budżetu

eksportu i importu, żeby eksport zaw
sze górował nad importem i żeby nad
wyżka wpływała stałe na zasilenie za
pasów Banku Polskiego.

Na szczęście wreszcie choć późno
wziął się rząd do naprawy złego, ale
’trudno przewidzieć, czy pójdzie po linji
pożądanej. Wszak już teraz odzywają
się głosy w prasie, że rząd zamierza
wkrótce a nawetjeszcze, z ,koacewt bie

żącego roku przejść do liberalizmu han
dlowego.

Byłby t,o krok jak najfatalniejszy,
gdyż nie liberalizm handlowy, tylko jak
najdalej idąca reglamentacja importu
nas uratuje. Należy ułożyć jak najdo
kładniejszy budżet importu odpowiedni
eksportow’i i ująć handel walutami nie
podzielnie w ręce Rządu.

Antoni Koster.

Przyjazd finansistów zagranicznych.
Warszawa, 29: 9. (Tel. wł.) W kołach

finansowych obiegają wiadomości, że w

niedługim czasie mają przybyć do Pol
ski finansiści amerykańscy, angielscy i

holenderscy? Z przyjazdem holender
skim łączą się pogłoski o rzekomym ja
koby wydzierżawieniu monopolu solne
go, który państw’u przynosi deficyt.
Anglicy okaz,ują zainteresowanie się mo
nopolem tytoniowy’m, natomiast Amery’
kanie żywo interesują, się sprawami ko
lejowymi, a zwłaszcza budow’ą ko!ci
i ich eksploatacją.

Odszkodowania dia robotników

fabryk tytoniowych.

Wielkopolska Izba Skarbowa ,komunikuje:
Ustawa z dnia 22 lipca 1925 (Dz. U. Nr. 83

p. 529) przyznano robotnikom i pracowni
kom, którzy w dniu 15 kwietniu, 1924 byli
zatrudnieni we fabrykach wyrobów tytonio
wych, zamkniętych następnie z winy wła
ściciela przez Rząd odszkodowania 6-miesig-
cznego zarobku.

Zgłoszenia uprawnionych mają być spo
rządzone i wniesione do dnia 15 październi
ka br. na przepisanych, formularzach, które

mogą zainteresowani otrzymać bezpłatnie w

Oddziałach Kontroli Skarbowej, właściwych
zo wzglądu na siedzibę b. prywatnych fa
bryk tytoniowych.

Urzędy to udzielą również intereso,wanym
wszelkich informacji i wskązówek w tej
sprawie.

Zgłoszenia robotnik,ów załatwi Wielko
polska Izba Skarbowa, natomiast decyzje co

do pretensji b. pracowników biurowych wyda
Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego
w W’"arszawie.

Strsjk robotników w Gdyni.

Gdynia, 29. 9 . (A. W .) Dzisiaj ząstraj-
kowali w Gdyni robotnicy, zatrudnieni

przy budowie dworca. Robotnicy doma
gają się wyższych płac, a strajk wybuchł
na skutek usilnej agitacji. Usiłowania
wciągnięcia robotników portowych do

strajku spełzły na niczem. Strajk zakoń
czy się prawdopodobnie jutro. Również
w Stoczni Gdańskiej strajkuje 1000 ro
botników, a sytuacja strajkowa sie tak

zaostrzyła, że przedsiębiorstwo to, jak i

w’arsztaty kolejowe zostaną prawdopo
dobnie zamknięte.

Podatek obrotowy.
Termin wpłaty podatku przemysłowego

od obrotu za pierwsze półrocze r. b. upły
wa z dniem 15 października. Podatek prze
mysłowy od obrotu za sierpień r. b . miał

być wpłacony przez przedsiębiorstwa zobo
wiązane do wpłat miesięcznych do dnia 29
września włącznie.

Przyśpieszenie budowy linji kolejowej
między Bydgoszczą a Gdynią.

Linja kolejowa przez Inowrocław—Byd
goszcz do Gdyni pozostająca obecnie w

budowie, a której ukończenie planowane
było w r. 1926. wobec wielkiego znaczenia

jej dla wywozu węgla z Górnego Śląska
przez Gdynię ma być ukończona już w r.

1927. Przyśpieszenie to zostało spowodo
wane wzmagającemi się koniecznościami

przyspieszenia możności zwiększenia tran
sportu węgla zagranicę.

Strute Jaja tanieją.
Od niejakiego czasu hodowla strusi, ule

gając kaprysom mody, która nie każę obe
cnie nosić strusich piór, znacznie się obniżyła.
Niektórzy wielcy hodowcy w Południowej
Afryce postanowili ’wydać na rzeź większą
część swych strusi i zużytkować ich skórę
na wyrób damskich pantofelków. Dotych
czas 6 tysięcy strusi poszło pod nóż, a mięso
ich zostało zużyte na konserwy dla murzy
nów, pracujących w kopalniach Południowej
Afryki. Omlet ze trusich jaj w Południowej
Afryce Łosztnie pjjeónię 50jKfpszy.

0 poszanowanie języka polskiego.
Firmy poiskle iwrespondujące z Gdańskiem po niemiecku.

Tyle nasłuchaliśmy i naczytaliśmy się I
w pismach zaboru pruskiego’, zwłaszcza
o konieczności obrony polskości na kresach

zachodnich, o poszanowaniu języka ojczy
stego, o zachowaniu godności narodowej,
a jednak w praktyce najświętszych naszych
nakazów nie umiemy zastosować. Jeżeli

weźmiemy pod uwagę np. kupiectwo i prze
mysł polski, jeżeli weźmiemy pod uwagę
nawet urzędy, to skonstatujemy, że nawet

zamówienia uskuteczniają one w języku
niemieckim. Kupiec, przemysłowiec czy
urzędnik polski — powinni, o ile kupują
i zamawiają w Gdańsku, posługiw’ać się
przy tem językiem polskim. Zachodziły
nawet wypadki, że różni nasi patrioci, w ko
respondencji z gdańskiemu firmami używały
języka niemieckiego nawet i wtedy, gdy
firmy te w dobrze zrozumiałym interesie

własnym odpowiadają w ięzyku polskim.
A oto, na razie tylko krótki opis tych

firm i instytucji, które korespondują z Gdań
skiem w języku niemieckim:

Polskie firmy:
C. Nagórski. Leszno Wlkp.
St. Nawrocki, wicepr. Wydz Pow. Starogard,
Kocent A Goździewicz, Poznań,

Maur. Lewartowski, Warszawa, Wilcza S,
Kujawski dc Żak, Inowrocław,
Br, Zwierzycki, Inowrocław,
A. Radoński, Targowa Górka, Kalisz,
Jul, Weiss, Lwów,
St. Górny, Żnin Wlkp.

Wydziały Powiatowe:

WydziałPowiatowy w Bydgoszczy
,, ,, w Żninie
,, ,, w Sromie

Budowniczy Powiat, w Pucku

,, ,, w Starogardzie

Cukrownie i majątki ziemskie:

Cukrownia Brześć Kujawski
,, Chełmża

,, Nakło
n Milejów
,, Mieledów
,, Wierzchosławice
,, Pelplin
,, Czersk

Majątek ziemski Granowo Wlkp.
Fabryka krzeseł Gościcino Pom.

Majątek ziemski Miechcice Wlkp.
,, ,,, Mochowo Wlkp.

Kaidf może sie wibegadi
Beupujjac jeden §sts Państwowe! LofergR

u firmy ,,nadzieja", M, ulica Sylafosfta nr. 6 .

Ogólna suma wygranych około

Główni wyiFMi 4-SO.SSS złsfyuli.

kb-o.BBaa’jSiiaa:
1 wygrana zł 250.000 i wjjSB’ana zt 20.000
2 wygrane po zł i 50.000 j s P0 zl

2 ,, ,, ,, -300.000 11 ,, ,, ,, 1O.OS0
2 ,, ,, ,, 50.000 20 ,, ,, ,, 5.TO0
2 yy yy yy ifeS.OSSS 30 yy ,y ,y 3.000

yy yy yy 30B0OO j y, y, yy 2.000
3 ,, ,, ,, 25.000 : 128 ,, ,, ,, 1.000SM.

Cs drugi los wygrywa. Ciągnienie już 34 i 15 października.
Ceny losów: Cały Sos sł 4S, połówka zi 20, ćwiartka zł 10.

W ubiegłej loterji wypłaciliśmy między innemi wygrane po:
Złotych 1S8.00SJ na Nr. 25.032, 2S.08Ó na Nr. 40 363, S.WJO na Nr. 44.435.

Pofacamy zamawiać natychmiast,

W tem miejscu wyciąć i przesłać nam w liście.

as48EHSMSswSoiSi Klar. I3O5Ś..
g,W(ów. bbM’E’Ks taair. SS .

Zamawiam losów całych po zł 40,......... połówek po zł 20, ......... ćwiartek po zł 10.

Należytość złotych ............... uiszczę po otrzymaniu losów blankietem P. K. O. Nr. 405.016
przez firmę uff przesłanym. (23710

Imię i nazwisko: ...................................... .............................................................................. .....

Adres:......................................................... ................................................................................

Ceduła urzędowa z dnia 23 września 1925r.
Pczuaćt.

Papiery piacsnfows.
Kurs w złotych (za 100 mk. nom).

B/o° dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredytowy 1,90.
(za 1 dolar). ;

6% listy zbożowe Poznańskiego Ziemst. Kredyt.
4,00 (za 1 ctr. mtr.)

Akcje bankowe:
Kurs w złotych (za 1000 mk. nom).

Bank Przemysłowców I—]I em. 2,50.

Akcje przemysłowe:
Kurs w złotych (za 10CO mk. nom).

Centrala Rolników I-VII em. 0,50
Centrala Skór .1—V em. 0,80.
Hurtownia ’Skór I-IV em. 0 .40.
Dr. Roman May I-V em, 19,50-18,00
Poznan. Spółka Drzewna I-VII em.,,0 20
Unja" (dawn. Ventzki). I. -III em. 3.00.
Wytwórnia Chemiczna I-Vf em. 0,20.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Poznań dnia 29. 9 . 1925 r.

ocó Poznań za 100 kg. (2 centnary) w ładunkach

wagonowych.
Cena za 100 kg, od z.ł.—do zł.
żyto - -

........... 16,60—17,60
ję zmień browarny ........ 20,50-22,50
Mą ta żytnia 65% wł. worka .... 24,00-28,00
Mąka żyinia 70°/° z workami . . . . 24,00-27,00
Mąka pszenna 65o/ff Wł. worka ’ ’

38,00-41,00
Ospa żytnia . . . ......................

—

Ospa pszenna................. -

Pszenica ............. 23,00—24,00
Owies .............. 17,50—18,50
Ziem. jad. ............ 3,10-
Łubin niebieski ..............................

-

Zilemniaki fabryczne ....... 2,30-2,50
Usposobienie słabe.

STAN POGODY.

Dzień
i godzina

Ciśnienie
nowietrza

j 7nn^rn X

5 i’e,T .D.

j POW
jne

ZaCjin| 0-10

| Kieronek
s szybkość
p wiatru
H.netr na sek

;29. 9. 1. poł. 66,3
i 13,7

3 Cisza

i

29. 9. 9 wiecz, 67,4 7,5 0 Cisza

30.9.7rano ! 67,4

ŁłasBsjmcKzznnaDcrje
3,9 10 Cisza

Temperatura doby ubiegłej: średnia 8.6 najwyż-
iS,i najniższa 3,3 Wysokość opadu —

Naogół polepszenie się stanu pogody, jednak
rano pochmurno i mglisto, miejscami dżdżysto,
chłodno, słabe wiatry lokalne lub cisza.

GIEŁDA WARSZAWSKA

z dnia 29. września 1925 r.

Dewizy: tranz. sprzed. kupno
Holandja 241,2272 24.1,83 2-40,62
Londyn 29,06 29,13 28,93
’Nowy Jork 5,98 6,00 5,98
Paryż 28,3972 28,47 28,32
Praga 17,7772 17,82 17,73
Szwajcarja 115,80 116,69 115,61
Włochy 24,483/i 24,55 24,42

BANK POLSKI płacił dziś za dolary,
,G złotych. /

Kurs rti,nycłi wałuji jteż bez zmiaay^
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Komisjesejmowe przy
robocie.

Sak -wygląda nasza wytwórczość broni i

amunicji,, — Sprawa komandora Bario-

szewioza i ,,fabrykanta aeroplanów" Głą-
Wtsld(?gc.—O zabezpieczenie Kolej owych

dokumentów mobilizacyjnych.

Warszawa, 29. 9 . (PAT) W dniu dzi

siejszym rozpoczęty prace sejmowe ko
to Me,: wojskowa, skarbowa i oświatowa.

Na początku posiedzenia komisji woj
skowej przewodniczący p. Mączyński
wygłosił przemówienie, poświęcone pa
mięci Wł. Rabskiego. Poseł Anusz za-

pyiywał następnie, czy władze w-ojsko

we postarały się ,o plan w- za.kresie przy
stosowania, naszego przemysłu do celów

w-ytwarzania broni i amunicji, gdyż wy
padki, jak spraw-a Bartoszewicza, i Głaz
bińskiego, wskazyw-ałyby, że panuje w

tej dziedzinie kompletny chaos. Sprawę,
poruszoną przez posła Anusza. komisja
postanowiła rozpatrzyć na jednem z naj
bliższych posiedzeń, Poseł Załuska po
stawił w-niosek, aby komisja wojskowa
rozpatrzyła budżet wojskowy.na r, 1926.
Wniosek znalazł poparcie wię’kszości ko
misji, a przewodniczący przyrzekł poro
zumieć się w tej sprawie z prezydjum
komisji budżetowej. P. Miedziński po
ruszył obszernie sprawę nadużyć Głą
bińskiego. P. Sadzewicz .zapytywał, ćzy
w-ojskowość ma jakąkolwiek ingerencję
w zabezpieczeniu mobilizacyjnych doku
mentów ua kolejach.

. W imieniu min. spraw wojsk, odpo
wiedzi na zapytania, udzielił podpułk.
Petrażycki, który, omaw,-iając sprawę
poruszonych nadużyć, zapow-iedział do
starczenie w- najbliż,szym czasie szczegó
łow’ych wyjaśnień i zwrócił uw-agę, że

nadużycia te nie są wynikiem mętódy
praęy w Ministerstwie, lecz że winę po
noszą poszczególne osoby. Nadużycia tę
pi. się, a w atmosferze powojennej zda
rzają się one we wszystkich krajach. Co
do zabezpieczenia kolejowych dokumen
tów mobilizacyjnych, jest to sprawa nie
łatw-a, poniew-aż władze w-ojskowe nie

mają bezpośredniej ingerencji na kole
jąch. Poseł Sadzewicz zapytyw-ał zkolei
o nadużycia, popełnione w kilku P. K . U .

w e Wschodniej Małopołsce, zaś p. Mie
dziński w sprawie przedwczesnego zw-ol
.nienia pewnej ilości rezerw-istów-,z rocz

nika 1902. Zgłoszono jeszcze s.zereg in-

terpelacyj, na które szczegółowo odpo
wiadał ppułk- Petrażycki, Następne po
siedzenie komisji wyznaczono na dzień
7 października.

Komisja skarbowa przystąpiła do o-

brad nad projektem ustawy stemplowej.
W imieniu podkomisji spraw-ozdanie o

ustaw-ie przedłożył p. Chełmoński. Przy
jęto pierwszych 15 artykułów zgodnie z

wnioskiem podkomisji.
Komisja oświatowa postanowiła ce

lem ustalenia programu prac, że jutro
odbędzie się posiedzenie podkomisji dla

spraw pragmatyki nauczycielskiej, a we

czwartek plenum komisji wysłucha opi
nji ministra oświaty o projekcie prag
matyki nauczycielskiej, opracowanym
przez podkomisję.

Kino

USZE POTĘ
.... ,..._. iMMaiaaHi!iMn
(MFERNÓ) walłl JOSKfi KHMEmr Dantego,

SałBte teraźniejszość! Ideaine pigkne nągolci! Męki BlBkielne! Co się dziele w tfek!e...
Film dla silnych nerwów. ,,Dusze Potępione" — to groźne wizje bytu zagrcbowego, wplecione w nowoczesny dramat

z życia miijarderów wielkomiejsk. -— to bezkonkurencyjne arcydzieło filmowe. Wytwórnia: ,,FOK" — Reź. HENRY OTTO. 124453

!W/’

Poczr-tek 6.45 i 8.4S

Bilety honorowe. w środę,
zzwartek i piątek nieważne.

gramom

w Mofrfgg pod Crferjii

Od 1 października otwartą zostaje w dotychcza
sowych salach restauracyjnych Hotelu pod Orłem

zaopatrzona we wszystkie dzienniki krajowe
i zagraniczne. — W kawiarni koncertować będzie
codziennie zespół znanych bałałąjkarzy.

dto gfslś
wskutek czego restauracja ta staje sig jedną
ę największych i najwspanialszych

w Księstwie i na Pomorzu.

W sali restauracyjnej koncertować bę.dzie codziennie do
borowy kwintet z jazzbandem, przy którego dźwiękach

P. T. Goście oddawać się mogą

aranżowanym przez dystyngowanych wodzirejów balowych
W Hoirtarrai

codisEcrałiie naBaasąpftdz od g%tdks. S

^?/’?W?;. s fefiandetn od godz. TO
wieczór do 4 rana pod kierownictwem znanego skrzypka p, Sykory.

O liczne odwiedziny od 1 października uprasza

łfócEHPftasBii i

(24801

Spmtiaż przyfflfflsostfa.
W piątek dnia 2-go października r. b.

o godzinie 10-tej przed południem sprzeda
wane będą w drodze licytacji w Bydgoszczy
przy ui. Kujowskiej 54 najw,ięcej dające.mu
za gotówkę następujące przedmioty: (24504

1 kanapa, l maszyna do szycia,
i szafanierka.

pom. kom. sąd. w Bydgoszczy.

Sczialo

do biura handlowego przylmSemy. Wy
magane jest świadectw-o z ukończenia 5—6
klas szkoły średniej lub pełnej szkoły wy
działowej. Oferty z życiorysem nadsyłać
pod adresem: ,,UNIA" Zjednoczone Fabryki
Maszyn dawn. C. Blumwe i Syn, Bydgoszcz,
Nakielska 26. (2428S

I Każda pani
niechaj wie, że naj-
oiękniejsze, najtańsze
kapelusze są tylko w

firmie A. Gawęcka Ska.
Kołnierze futrzane,

skórki, aksamity, wszel
kie przybóry do ka
peluszy. (24461

8 Okręgowe Szefostwo intendentury
w Toruniu rozpisuje

KoraSfgirs
aa Mw OS ft. Bjlla fił prali.
Oferty należy składać w 8. Okr. Szef. Int.
Referat Kwaterunkowy, pokój nr. 68 w To
runiu do dnia 15 października 1925 r godz
10. Oryginalne wezwania do składania 0-
fert można oglądać we wszystkich Okrę
gowych Szefostwach Intendentur.

. Szef Intendentury
( -) Domiczek

Pułkownik Intendent.

Szan. Obywatelstwo zapraszam na

aflss^srBfe familijny
odbyć się mający

w środę, dnia 30 września b. r .

Świniobłcie pałano 1 tetertei

leosier Sfioccsfffiso

Kordeckiego 1. (24378

Kawaler
lat 27, ku piec, samodziel
ny, poszukuje panny w

celu ożenku. Panie ra
czą swe oferty z foto
grafją nadesłać do Dzień.

Bydgoskiego pod ,,Małe
miasteczko”. (24242

Zgubiłem
papiery obywatelstwa

polskiego i wykaz oso
bisty na dworcu Byd
goszcz. Proszę o zwiot
tychże za wynagrodze
niem na nazwisko Ernst

Buchholz, Trzeciewiec.
W razie nie oddania

unieważnia się takowe.

Ubikacje
nadające się na małą fa
brykę w śródmieściu z po
łączeniem elektr. poszu
kuję. Of. do Dz. Bydg.
pod ,022\ (24495
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Sprzedaż przymusowa.
Dnia 2. ’JO. 1325. o godzinie 11 przed południem

fcędę sprzedawał przy u!, św. Trójcy 9, należące
do firmy Dyehtewfcz I S-ka które zostały tam

w przechowanie ustawione za gotówkę najwięcej
dającemu następujące przedmioty:

1 pokój męski składający się z l biczka
1 krzesła szafy do książek, 1 stola, 6 krzeseł

skorą obite, kanapę skórą obita, 2 fotele,
oraz w biurka i w szafie ukrytą bielizn? itd.

RSeslgaffiBiE, kom. sądowy w Bydgoszczy. (24470

Wdowa,
lat 31, przystojna, intel.

posiadająca 3 pokojowe
umeblowane mieszkanie
i 7 000 zi gotówki, prag

nie zapoznać pana w

celu matr. Panowie na

poważnych stanowi
skach, najchętniej nau
czyciele lub burmistrze
raczą zł’ożyć swe oferty
pod ,,26/9” do Dz, Bydg.

(24372

w średnim wieku, posiadający prawo
kształcenia uczni

poszukuje posady.
Spieszne zgłoszenia uprasza się pod
,,DRUKARZ" do Dziennika Bydgosk.

!]Sil!
ilffiOlHrt

I-go października?
fia SzczeciftsRą nr. 7

- OoMaMi-
dopadł on Wieprzaka,
więc go szląchtąje -r

kisibasy, kiszki, nóżki z kapustą szykuje —

flaki przyprawił znakomicie — by przy piwku
i wódeczce najadł się każdy należycie. (24505

W czwartak, dnia 1 patdzlernika 1925 r.

w Hotelu !NTER?śflTiGMAI.
Dworcowa 83 - Telefon 1626

SkissRltó s

oraz (24438
wSegmz:ew(S

Specjalność:
kaszówka niezrównanej dobroci.

Koncert do godz. 3 na co iak najuprzejmiej
zaprasza Sowiński, gospodarz.

Okazja
dom piętrowy 2 piekar
nią w pełnym biegu,
z wjazdem i, ogrodem,
koniem, wozem, w ruch
liwej ulicy, zaraz do

objęcia, sprzedam za

13.0U0 złotych, wpłaty
OOCO. Wiadomość Je
zuicka 4,1 piętro. (24432

Dom

w-olne mieszkanie i z wol
nym składem sprzedam.
Lubelska 13. (24490

Kanapy
pluszowe, leżanki, gar
nitury kiubowe, otoma
ny, materace sprężyno
we i nakładane, dębowe
krzesełka i stoły roz
ciągane, w wielkim wy
borze poleca na raty
jTapicernia Janowiczą,
Jagiellońska 4, drugie
podwórza. (24485

Meble
mało używane zupełnie
jak nowe, solidna pra
ca pod gwarancją sprze
daje sypialka sosnowa

200 zł,, sypialka biała

e!egancka 450 zł., sypial
ka jasna kompl. 650 zl.,
2 łóżka owalne mahoń
120 zł., kanapa do soa-

nia 120 zł,, leżanka no
wa 55 zł,, szafa do rze
czy bronzowa 30 zŁ,
biurko dla dzieci szkol
nych 20 zł., bufet orze
chowy 195 zł,, umywal
ka z marmurem 60 zł,,
2 łóżka orzechowe 80 zł.,
tylko u Górnoślązaków,
Śniadeckich 6a. (24445

Maszyna
krawiecka (Singera) tanio
na sprzedaż. Mo!ski, Sw.
Trójcy 14. (24493

Duże
lustro i nowe obuwie

tanio na sprzedaż. Gro
dzka 12. (24473

Z powodu
wyjazdu sprzedam kuch
nię, 2 łóżka, szafę do

rzeczy, szafonierkę, stół,
lampę wisząca itd.
Dominach, Czyżkówko,

Koronowska 1.

Meble
własnego wyrobu, na

raty kompl. urządzenia
i, meble pojed., wszel
kiego rodzaju pod gwa
rancją sprzedaje po ce
nach fabrycznych. Jul-
jan Now-ak, Szpitalna 8.

;PÓŚAthf
Dwóch

dzielnychjpodróiujący eh’
na Bydgoszcz na wyso-:
ką prowizję, przyjmie
natychmiast firma

M. Tarczyński i S-ka,
Łokietka 29. Zgłoszenia
dziś jk środa od 5-6.

Dekorator
i sprzedawca, pierwszo
rzędna siła poszukuje
posady, dobre referen
cje, włada językiem
polskim, niemieckim,
rosyjskim, wymagania

bardzo skromne. Oferty
do Dzień. Bydg. pod

,.Pierwszorzędna silą".
(24401)

Szofer
mechanik kawaler, po
siada długoletnią prak
tykę, trzeźwy 1 uczciwy,
poszukuje Dosady. Miej
scowość obojętna. Łask,
zgl. do Dz, Bydg. pod
,,Trzeźwy i uczciwy".

(24474)

Optant
długoletni kierownik pa
rowozu, wszelkie repe
racje znam i jestem
zdolny wykonać, szukam

Posady. W. Nowak,
Bydgoszcz, ul. Sobies
kiego 12, (24496

Lęzenica
do kuchni może się zgło
sić. Hotel Boston, Dwor
cowa 7 a. (24467

Kucharka
z dobremi świadectwa
mi potrzebna od zaraz.,

Zgłosz. Zakrzewska, ul.

Kujawska 107. (24452

:DZIERŻAWY

Wydzierżawię
dom, w śródmieściu, na

dogodnych warunkach,
z wolnem pomieszka

niem, i wielkim skła
dem, (2 okna wystawne)
gdzie przez 30 lat istniał
skład bławatów. Nada
je się także na inne

przedsiębiorstwo. An
drzej Turz, Więcbork,

ffamorze.l 24244

H’atoferrwfę
lub . jadalnię poszukuje
natychmiast celem kup
na lub wydzierżawienia.
Oferty do Dzień. Bydg .

pod ,,C. U. 34" gotówka
do dyspozycji. (24389

MłEŚZWK!A
Młode

małżeństwo,
2-3 pok. mieszkanie bez
mebli, albo 1-2 pokoje
z używaniem kuchni. Zgł .

pod ,F. B." do Dz. Byi
(24492

Mieszkanie
3 pokojowe z meblami z

powodu wyjazdu zaraz do

oddania za zgodą gospo
darza. Wiadomość w Dz.

Bida,- (24472

Po.’-ój
umeblowany dla 2 osób
z osobnem weiściem do
wynajęcia. Ulica Śnia
deckich 27, III ptr.
prawo. (24487

Umeblowa ny
pokój w dobrym domu
od 1. 10. do wynaięcią
Gdańska 52, I otr. lewo.

(24479

Umeblowany
pokój oddzielne wejście
całodzienne utrzymanie
wynajmę. Świętojańska
22, 3 ptr. prawo. (24441

Poszukuje
pokóju z kuchnią młode

małżeństwo, zapłacą
czynsz z góry za V2 roku.

Zgłosz. Ks. Skorupki 108.
(244771 ’

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Po
morska 39, 2 ntr. prawo.

(24443

Obiady
prywatne wydaję Gdań
ska 147, I ptr. prawo.

(21782

ROZMAITOŚCI

Zagubioną
torebkę srebrną z kwi tami,
kluczami oraz 48 zł. go
tówki, proszę odnieść zr

wynadgrodzeniem 50 zł.
do magazynu kapeluszy,
ul. Sw. Trójcy 22b. (24484

Kapelusze
na sezon jesienny i zi
mowy. polecam w róż
nych gatunkach, ,,fasony
ńnon”i dodatki do strój u.

A także przyjmuje prze-
fasonowanie. PP . Mo-
dniarkom ustępstwo N
Głowacka,Dworcowa 76

(24174)
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Bo?aeSca

z długo] et nią praktyką
załatwia wszelkie,

choćby najtrudniejsze
sprawy karne, cywilne,
procesowe, spadkowe,
hipoteczne, kontrakto
we, spółkowe, najmu,
podatkowe itd. Ściąga
zaległe pretensje, regu
luje trudności finanso
we itd.

St. Banasza-k

Cieszkowskiego 2.
Telefon 1304. os-i

Tani Banar!
Stary Rynek 14, obok

apteki poieca swój skład
oapieru, wielki wybór
pocztówek, przybory
szkolne itp- (23509

Na sprzedaż
1 duża waga i maszyna
do fa.-cia bułek u pana
Wilhelma, Wileńska 6.

(24407

Krawcowa
poleca się poza dom
Kujawska 7. (24165

Najtańsze źródło żaku

pu kompletnych jadal
ni, pokoi męskich, sy
pialni, kuchni, oraz po-
jedyńęzych mebii soli
dnego wykonan,ia na do
godnych ratowych wa
runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz,
Dworcowa 8. Tei. 1021

-23490

Tanio
1 dobrze szyje krawco
wa, ul, Świętojańską 8.
Specjalność: dziecięca
konfekcja. (24369

to jest w

czwartek, 1 pnSdz?er-
tsika (24447

wielkie
Mtttt

C Andrzeja Walickiego,

ul. Jsg!o?!ońska nr. 43,

restauracja pcd Halle

rem, na które najuprzej
miej zaprasza wszyst
kich

gospodarz.

Praca
bednarskie, także wszel
kie reperacje bednar

skie wykonuje najtaniej
i najkorzystniej, E . Ro-

diag, Rac/a wieka 13.

(24382

Akuszerka
przyjmuje zamówienia,
udziela porady. Dwor

cowa 90, (23734

Przepisuję
%a maszynie. Of. cłoDs.
Bydg. pod ,,Prędko".

(24374

Wykonuję
Wszelkiego rodzaju ry
sunki w zakres grat,ki
wchodzące, tj. rysunki do
klisz, napisy, plakaty
i t. p. Herm. Frankego l,

III ptr. Telef. 1806.
(24429

całej
Bydgoszczy a nawet w

okolicy mówią, że obu
wie najtaniej się ku
puje u Smolarka, Sw.
Trójcy 33, (24187

22aft
maszynowy i mereżki

wykonują dobrze i ta

nio E. Ćzachiowa, ulica
Gdańska 130, parter le
wo. ,23063

Kapełusze
damskie, ostatnie modele,
wielki wybór, ceny niskie.
Przyjmuje się wszelkie

kapelusze do przerobienia
na najnowsze fasony. Pra
cownia kapeluszy Kazi
mierz Seifert, Druga 63.

(24060)

Tani Bazar!
Stary Rysek 14 obok
apteki ma ca składzie

wielki wybór książek
do nabożeństwa, różań-

cy, medalików, krzyży
i t. p. duży wybór ga
lanterji skórzanej, per
fumy, mydła toaletowe,
szczotki. i grzebienie
w -wielkim wyborze.

(23418

Skórki
wszelkiego rodzaju gar
buje i farbuje. Kupuję
także surowe skórki.
A. Figaszewski, He.tmań
ska ,12 (21900

W komis
przyjmie garderobę, obu
wie, meble kupuje za

gotówkę. Dom komiso
wy. Pomorska 6. (18478

Pracownia
sukien . i okryć dam
skich p. Kownackiej.
Paderewskiego 37, po
przerwie wakacyjnej

otwarta z nowym ze
społem praco,wa:ci Wy
konanie staranne ceny
irzystępne. (23776

iłeperacje
lalek, la!ki własnego
wyrobu, ,zabawki, wy
roby skórkowe T. By
tomski, Dworcowa 15a.

(23795

Majątków
kamienic, interesów o!
brzcnti wybór zawiera
wrześniowy ,,Posesjo-
nat". Cena złoty. Wy
syła A Immistracja To
ruń. Sprzedają kioski,
dworce. . 122644

... .... .... . . ... ..... .... ... ......... . .

Gospo darstwo
19 morgowe w Byd
goszczy, dawniej ogro
dnictwo sprzedam Cena
9009 zł. Winiarska, ul.
Kościuszki 87. (24273

2 gospodarstwa
12 i 18 mórg razem !ub
oddzielnie na sprzedaż
Nakielska 88. Miedzyń

(24255

Dom
1-piętrowy w Bydgosz
czy z 2 interesami, pod
wórze, wjazd, stajenki,
stolarnia, mieszkanie

wraz z interesem ko
lonialnym i towarem do
oddania zaraz za 15 C00
zł. Warunki wnłaty
podług umowy. Wia
dotność Biuro Pogoń,
DworcoWa S0; I ptr.

Bom
2 piętrowy, interes w

centrum 22.009 zł,. dom
2- piętrowy z bardzo do
brą piekarnią, jedyna
w miejscu 24 000 zł.
Szarek, Dworcowa 90.

(24287

Dom
Il-piętrowy z intere
sem i fabryczką 70 mtr

kwadratowych, nadają
ca się do każdego przed
siębiorstwa. w śródmie
ściu Bydgoszczy, wolne
do objęcia 3 pokoje z

kuchnią. Kupno bardzo

korzystne. Cena 13000 zł.
Wiadomość biuro ,,Po
goń", Dworcowa 80, I p.

Baczność!
Glmcża. z sa(ką i mle
czarnia do tego 3 morgi
ziemi, sad owocowy w

w wielkiej wsi kościel
nej zaraz na sprzedaż
5 powodu innego przed-

siębiors. wa. Wpłaty
yOOO zł. Piotr Steppa.
Bysław, pow. Tuchola

-:Pomcrze). (24374

Resta uracja
pierwszo! zędna i sklep
kolonjalny natychmiast
na sprzedaż. Bliższe

szczegóły na miejscu.
Toruń, Podgórz Dom
Polski. (24381

Z powodu
innego orzedsięhioi-stwa
sprzedam tanio skład

kolonjalny z pomiesz
kaniem 3 pokojowem
przv u!. Gdańskiej. Adr.
w Dz. Bydg. (24233

Lampa
elektryczna do jadalki.
Sw. Trójcy 22b Pola-
nowski. (54388

Dębina
okrą.glaki, krótkie,średn.
25-5 .0 cm. kilkanaście
metrów kub. sp zedatn
tanio. S . Masłowski So
lec-Kujawski. Tel. 22.

(24384
TWo ’

w hurtowni tapicerskiej
kupuje się nadanie) i na

dogodnych ratach, ka
napy, leżaki, materace,
łóżka, stoły, otomany
i inne. Bydgoszcz, Ma
zowiecka 6 i PI. Koście-
leckich 2. robota pod
gwarancją. (24442

Łóżko
dębowe z patent, ,ma
teracem bardzo dobre ta
nio na sprzedaż. Okolę,
Grunwaldzka 110, I ptr.
prawo. (24440

Pięć
z białych kafli tanio
zaraz na sprzedaż, także
wóz roboczy. Orła 7.

(24325

Meble
własnego wyrobu na

6 rat. Za gotówkę l(!%
rabatu. Bocianowo 4.

.24211

Na sprzedaż
ubranie męskie, 2 palta
zimowa i jesienne).

Przyrzecze 7, ptr. lewo.
(24468

Białe l:ufie
Feldnera ua kompletny
piec na sprzedaż. Po
dolska l, I ptr. (24466

Maneż
czterofconny, młockar
nia sztyftowa nowa oka
zyjnie na sprzedaż Biu
ro Taszyckiego, Dwor
cowa 13. Te!. 7-80 .

(24263

Bufet
i kredens dębowy uży
wane odkupię. Zgł . do
Dzień. Hyd;j. pod ,,SCO ’.

(24381

(ŚfMsarsfeże
narzędzia kupuję. Zgł.
pod ,,Ślusarskie" do Dz.

Bydg (24323

Poszukuję
zaraz za gotówkę 3 mo
tory elektryczne 220
volt (Gleichstrommotor)
1.3PS,,1.4P.Si
1.6P.S.Of.doDzień.
Bydg. pod ,,K. 1510".

(-24272

Kupię
małe gospodarstwo bli
sko Bydgoszczy i kolei.

Spieszne zgł. z poda
niem ceny. W. Woźniak.
Sw. Trójcy 32. (24431

Kupię
nieduży dom w śród

rnieściu wpłacę gotów
ką lO.cCO zł. Łaskaw)
zgłosz. firma ,,Odzież
Jana Kazimierza 2.

(24354,

Kupuję
paoiery państwowe ro
syjskie carskie, p!acę
zależnie od serji i roku.

Oferty, Kościelna 5, Fol-
warczek. (2"

Udziecę
korepetycji ewtl. za

pokój. Łask, of. do Dz.

Bydg- pod ,,Siedmio
klasista". (20344

Pług
motorowy Traktor 45
koni siły 5 skibowy
prawie j(ak nowy zaraz

na sprzedaż. Teofil

Szczepański. Bydgoszcz,
Szczecińska 9. Tel, 867.

(213S5 :

Na skrzypcach
i mandolinie

wyuczam dobrze grać.
Łaskawe zgłoszenia od
4-8 ulica Jackowskie
go 2, parter prawo.

(24395

Ręcznych
robót i batiku uczy się
PI. Piastowski 12, ptr.
lewo . Tamże przyjmuje
się zamówienia na haft
hatik. (24336

Szkolą tańców
A. Tulibaekiej

zaopatrzona w najwięk
szy repertuar modnych
tańców, przyjmuje wpi
sy od 4—8 codziennie na

kursy d!a początkują
cych i modnych tańców
lekcje prywatne d!a o-

sób starszych w kółecz
kach ściśle zamknię
tych. Zgł. Jackowskie
go 2, parter prawo.

(24404

Panienka
z ukończoną szsołą śre
dnią, ud?ieia lekcji u-

czennicom kias niż
szych. Godzina 1 zł.
Of. do Dzień. Bydg pod
,S. E, R." (24393

Książkowości
Stenografji

Korespondencji
i t. p. nauczają Konce
sjonowane Praktyczne
Kursy Handlowe w Byd
goszczy, ulica Gdańska
nr. 31-32. Tel. 1327. Po
ukończeniu egzamin i
świadectwo. Zamiejsco
wi listownie. (17762

2 dzielnych
tokarzy w drzewie zaraz

poszukuję. Wł. KówaU
ski, Dworcowa 45/46.

(24283

Poszukuję
zaraz starszego czela
dnika rzeźnickiego, Śli
wiński, mistrz rzeźnic
ki, Chojnice, Człuchow-
ska 11 24380

Samodzielnego
pomocnika krawieckie
go na duże sztuki, lepszą
pracę poszukuje zaraz

Wojciech Zielniewicz,
mistrz krawiecki, Ja
nowiec, pow. Żnin.

(24373

Poszukuję
od 15. 10 hr. służącej
do wszystkiego z kuch
nią polską, tylko z do
brami świadectwami
wzgl. poleceniami.

Dziewczęia z Małopolski
1 byłej Kongresówki
mają pierwszeństwo,

Dyr. Konieczna, Byd
goszcz Gamma 9, II ptr
godz. 12-4. (2,223

Uczeń
kelnerski,syn uczciwych
rodziców potrzebny cd
1. 10 Hotel Rozęnfeld,
Bydgoszcz. (24186

Służąca
umiejąca gotować z do
brami świadectwami

potrzebna Galińska, Ja
gielłońska 18, III ptr.

(24423

Służąca
uczciwa i rzet,elna, naj
chętniej ze wsi do wszel
kiej pracy poszukuje
Winkler, Pomorska

67, II. (24456

Służąca
z dobremi świadectwa
mi, umiejącą gotować,
do wszelkiej pracy do
mowe) potrzebna. Ulica
Cieszkowskiego 2, I ptr.

(24491

Krawcowa
zdolna do zakładu mę
skiego potrzebna Chwy
towo 2, parter prawo.

(24327

Poszukuje
się służącej do pracy
domowej, najchętniej ’z
wioski. Plac Poznański 2,,
gospodarz, (24400

Poszukuję
dziewczę 18-18 lat do

posługi na cały dzień,
Zgł. Gdańska 4, I ptr.
lewo. (24415

Modystka
przyjezdna z Kongre
sówki poszukuje pcsadv
w lepszym magazyn e

kapeluszy damskich.
Of. do Dzień. Bydg. pod
- ,Dobra podręczna".

(24402

Rzeźniclwo
w głównej ul. w pow,
miasteczku poszukuję
celem dzierżawy zaraz.

Łask, oferty piśmiennie
p; oazę skierować do Dz

Bydg. pod ,,Rzeźnictw(,
1-10". (21380

Bo wynajęcia
warsztat krawiecki. Zgł
do Dzień. Bydg. pod
,,Krawiec". (24370

Stajni,a
d!a 2 koni do wydzier
żawienia. Sw. Trójcy 16
I ptr. prawo. (24376

Poszukuję
składu kolcujalnego z

mieszkaniem Od 2-3
pokoi. Of. do Dz. Bydg
pod ,,33". (21424

Skład
delikatesów w centrum

miasta, b!iskó hotelu
Orła z komp!etnem u-

rządzeaiem składowem,
nadaje się również i na

każdą innąbianżę, przy
tem 2 pokoje i piwnicż
ka, wydzierżawia się
bez odstępnego tylko za

czynsz miesięczny i wie
le innych bardzo korzy
stnych poleca biuro Po
goń, Dworcowa 80 I.

2 majątki
ziemskie korzy-stn(e do
wydzierżawienia 1090 i
1500 mórg, jak również
kupna od 5 do 500 mórg
posiada większy wybór
Biuro Pogoń, ul. Dwor
cowa 80. I ptr.

Składu
z mieszkaniem poszuku
ję. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod .H. R. 50".
(24157)

’

- Skład
z mieszkaniom w wiel
kiej wsi kolejowej na

skład towarów krótkich
łub bławatów, natych
miast do wydzierżawie
nia. Rakowski, Bukó-
wiec (Pom.) (24281

Garaże
do wynajęcia. Ul. Grodz
two 24a. (22889

Stajnia
na 2 krnio do wyna
jęcia. Śniadeckich 7,
Źywiołek. (24454

1MĆE5ZK J3N i A

Bo wynajęcia
3 pokoje i kuchnia z

ogrodem za riczną
dzierżawę. Gdzie? wska
że Dzjen. Bydg . (24428

1500 zl.
wypożyczę za oddaniem
2-3 pokoi z kuchn-ią
Adres wskaże Dzień
Bydg. (24436

Zamienię
2 pokojowe mieszkanie

przy ul. Dworcowej na

3—4 pokojowe. Oi. pcd
,,P. A." do Dz. Bydg.

(24481

Pokój
umebl, z 2 łóżkami za
raz do wynajęcia. War
szawska 15 II lewo.

(24309

. Zamienię
7-pokojowe mieszkanie

orzy ul, Śniadeckich,
II piętro nc,wo remon
towane. na 4-pokojowe
w centrum miasta. Of
do Dzień. Bydgoskiego

pod ,,1695". (24444

Pokój
dla 2 inteligentnych 0-
sób z używaniem pian .

na do wynajęcia. Dwor
cowa 49, II ptr. lewo,

(24478

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Sienkiewicza 8, II ptr.
prawo. (24455

Pofcój
duży, wygodny dla stu
dentów ,z utrzymaniem
tanio do wynajęcia. Śnia
deckich 9, I ptr. (24462

Pokój
umebl. z elstrycznem
światłem do wynajęcia,
ul. Dworcowa 29, I ptr.

(24177

Pokój
umebl. dla lepszego pa
naod 1.10.25,dowy
najęcia. Kwiatowa la,
II ptr. Iowo. (24329

Pokój
do wynajęcia d!a 2 pa

nów. Podwale 17, I ptf.
(24338

Skrzypek S
z miłym tonem poszu
kuje posady ewtl. kom-
olet. Adres wskaże Dz.
Bydg, x (242112

Pokój
umebl. z pianinem i u-

trzymaniem do wyna
jęcia. Ossolińskich 9, I
prawo. (24451

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Hetmańska 7, I piętro
prawo. (23986

Dworcowa
pokój elegancki ciepły
utrzymanie fortepjan

wynajmą 2 panom lub
paniom. Gdzie? wskaże
Dziennika Bydg. (24330

2 pokoje
frontowe próżne zaraz

do wynajęcia. Piecyk
kaflowy przenośny na

sprzedaż. 20 Stycznia 30,
I ptr. wprost. (24291

Pokój
umebh do wynajęcia.
Gdańska 49, II pięto le
wo. (24306

Pokój
umebl, zaraz do wyna
jęcia. Gdańska 72,Iłptr
lewo. (24308

Fo/cój
z utrzymaniem dla 1 lub
2 lepszych panów do

wynajęcia. Petersonall
1 ptr. (24275

Pokój
umeblowany dia 2 pa
nów do wynajęcia. Ró
żana 15. (24500

FoAój
dobrze umeblowany dla
1 lob 2 panów zaraz do

wynajęcia Sienkiewi
cza lla, II ptr. (24199

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Lewandowski, Chocim-
ska 10. (24338

Pokój
do wynajęcia. U!. Po
morska 49/50, Iii ptr.
lewo. (24500

2 pokoje
dobrze umebl (Sypial

nia i mieszkainia),
prócz tego jeszcze 1 po
kój umebl. zaraz do

wynajęcia. Ul. Piotra

Skargi 3, I ptr. (24180

Pokój
umebl. dyski et,ny do wy
najęcia. Oi. do Dz, Bypg.
pod ,,W. P .’ (24439

Pokój
umeblowany Ola mał
żeństwa do ’wynajęcia.
Sw. Fiorjana 16. (24498

Pokój
duży ładnie unit hl. ewtl.
2 z elektr. śW(at!em do

wynajęcia. Kościuszki
nr 48, ptr. lewo. (24449

Ładny
duży umebl. pokój do

wynajęcia dia 1 lub 2
panów. 20 Stycznia 29,
I ptr. Zabłocka. (24408

Dobrze
umebl. pokój z osobnem

wejściem do wynajęcia.
Kordeckiego 15, parter.

(24184

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Nakielska 8, parter !e-
wo.

’’

(24446

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Hetmańska 31, 1 ptr,
prawo. (24486

Nocleg
do wynajęcia. Wilczak,
Wincentego Poia l, Sie-
gler. (24483

Stancja
dla ucznia gimn. niż
szej klasy, opieka tro
skliwa, odżywianie do
bre, wynagrodzenie ni
skie. Zgł . ul. Cieszkow
skiego 2, I ptr. (24482

Pokój
umebl. d!a 1 lut 2 pt

nów blisko dworca do

wynajęcia, ul. Mazowiec
ka 29a, III ptr. lewo

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Gamma 6, parter. (24379

Siwo Braaniczo

Karała SchrSdeSa,
Nowy fłynefe 6 il.,
załatwia wszelkie spra
wy sądowe, hipotecz

ne. karne, kontrakty
spółkowe, administra
cyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką
korespondencję i prze
prowadza cicho akordy,

(9804)

Pokój
umebl. dia 2 panów za
raz do wynajęcia. Śnia
deckich nr. 47a, I ptr.

(24338

Pokój
umeblowany z dosko-
nałern odżywianiem do
wynajęcia dla pań z to
warzystwa iub mło
dzieży. Pt morska 33-44,
I ptr. prawo. (24450

r-’o;. ój
średnio umebl. dla lep
szego pana lub pani do-

wynajęcia. Grodztwo 24,
II ptr (24375

Panienka
poszukuje pokoju, wła
sna pościel i bielizna.
Of. pod ,,W. N." do Dz.

Bydg. (24386

2 pokoje
biurowe z telefonem,
częściowo umeblowane
w contrum miasta zaraz

wydzierżawię. Winkler,
Pomorska 67, II ptr.

(24457

Pokój
dobrze umebl. z utrzy

maniem dla pań do wv

najęcia. Gdańska 147,

I ptr. prawo. (245014;.

Pokój
dla 2 panów lub pań do

wynajęcia Ul. Mazo
wiecka 37, I ptr. (24448

Pokój
um ebl. do wynajęcia.

Przyrzecze S, I piętro
ewo. (2-4397

Stancja
dla robotników i rze
mieślników u Cieszkow
skiej, Śniadeckich 20,
TV ptr. (24408

r OZMftiTOŚCI

Pokój
umebl. dla 1 pana do

wynajęcia. Sw. Trójcy
nr. la, II ptr. lewo.

(24417

Administracje
domów na korzystnych
warunkach przejmuje
,,Piad" Pierwszy In
stytut Administrac. Do
mów, Śniadeckich 42a.
Telef. 1763. (24419

Pokój
ładnie umebl. dla lep
szego pana zaraz dó wy
najęcia. Maiwa!d, Gdań
ska 137. (24437

umebh dia 2 lepszych
panów z calem utrzy
maniem lub bez. Mar
cinkowskiego 8b. (24434

Poznam
inteligentnego wesołego
towarzysza spacerów,
wzgl. towarzysza do
kina i teatru Zgłosz. do
Dzień Bydg. możliwie
z fotografją pod ,,Inte
ligentna 1000". (24389

Pokoju
umebl. poszukuję w po
bliżu szkoły Sw. Trójcy.
Zgłosz. pod ,,W. W." do
Dz. Bydg . (24410

Pokoje
umebl. korzystnie do

wynajęcia. Zacisze i.
Stoppa. (24422

Pokój
umebl. z utrzymaniem
do wynajęcia. Długosza
nr. 10, Ii ptr. (24411

Pokój
duży dobrze umebl. dla
1-2 eanów do wynaję
cia Chrobrego 17, II ptr.
prawo. (f

2 poko,ie

umebl. mieszkalny i sy
piał ka zaraz do wyna
jęcia. Naruszewicza 4.

(24426

Pokój
frontowy dobrze ume

blowany z osobnem
wejściem i światłem

elektrycznem zaraz do

wynajęcia. Heis.- , Ta.

mojskiego S, (24321a

Pokój
dobrze umeblowany dia

solidnego pana lub pani
do wynajęcia- Siemi
radzkiego 4. I ptr. lawo.

.24333

Na stancję
przyjmie jednego lub
dwuch uczni. Zgl . do

Dzjen. Bydgoskiego pod
,Stancja 50". (24362

Pokój
dia 2 osób i pojedynczy
do wynajęcia. Dwor
cowa 49, II ntr, lewo.

(24003

2 pokoje
umeblowane z osobnem

wejściem do wynajęeia.
Kordeckiego 15, II ptr
prawo. (24453

2 lub 2 pokoje
ładne frontowe bez me

b!i w lepszym domu na

drugiem piętrze przy ul.

Pomorskiej obok Ciesz
kowskiego do wynaję
cia. Gdzie? wskaże Dz.

Bydg, 024245

Samodzielny
kupiec kat., lat 28, przy
własnym interesie w

wartości 80.000 zł., ma

zamiar zapoznać się
w celu matrymonialnym
z inteligentną panią od
lat 20-25, posiadającą
kilkanaście tysięcy zł.,
w majątku. Dyskrecja
zapewniona. Zgł . proszę
składać do Dzień Bydg.
pod s,Samodzielny".

(24417

Poszukuję
wypożyczenia fortepjan o

tub pianina za dobrem

wynagrodzeniem. Łask,
of. pod ,,H. Cz." do Dz.

Bydg. (24383

1009 zl.
poszukuje się za dobrą
gwarancją z podstawą
dolarową i za wysoki
procent. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ,,Dolar".
(21391

Wspólnika
z kapitałem 30 do 40 007
złotych do poważnego,
solidnego i rentownego
przedsiębiorstwa poszu
kuje, ’Zgł. do Dz. Bydg .

pod ,St W. 2Ó0. (24468

2090 zt.
wypożyczę firmie, u któ
rej otrzymam posadę od
1. lub 15 października
jako kierownik, jestem
z hranży koloa. -dehka-
tesow, i posiadam dobra
świadectwa. Łask. zgł.
uprasza się do Dzień.
Bydg. pod ,.K . K. 2000".

(24433

Zgubiono
papiery wojskowe na

naąwiśko Ignacy Szcze-

panowski, unieważniam.
(24387 ,

Kartę
powołania do wojska,
świadectwa szkolna u-

nieważniam. Stanisław
Gokiert, Bydgoszcz, u!.
Senatorska 62. (24154

Dziecko
(ślubne) porządnych ro
dziców do lat 2, przyjmę
za własne. Zgłosz. pod
,Do lat 2” do Dz. Bydg.

(24163)

Zgubione papiery
wojskowe, kartę rowe
rową. metrykę na na
zwisko Franciszek Go
szczyński unieważniam.

j2424ą



Sir. P?.
Czwartek, dnia 1 października 1925 r. Nr, 226,

KINO,
!OWOSCI

Początek o godz. 835 i g48 wiecz.

E^reiroBd’la f

śW Arcy^sseSo OfiBo,tewes

siaiAi iffiiis tora ffle Eoiedra -,
-

rass?Jś atosa^

Dramat sensacyjno-obyczajowy w IO aktach.
(24459) Orkiestra pod batutą p. B . Sommerfelda.

Koncesjonowane (24412
Kursy Handlowe

G. Vorreau
^Bydgoszcz, u!. Jagiellońska 14. Tel. J259.

irzEtaroFzyinasow.

5V piątek, dnia 2 października h?.s
a godz. 10-tej przed. poŁ sprzedawać
bgdę publicznie najwięcej dającemu aa na-

tyehmiastow% zapłat% w Wycinkach pow,
Strzelno:

1 płuff moterow. (24414
2 korne wyjazdowe,

1 powóz.

B?Sggos,
komornik sądowy w Strzelnic.

Sprzedaż praiisoiiT

W piątek, dnia 2 października br,,
o godz. 11-tej przed południem sprzedawane
będ% w drodze licytacji we firmie ,,Piaba-
maM przy ui. Promenada najwięcej dają
cemu za gotówkę:

1 maszyna do fs?ęda:li i

1 wiertarka. (34465
łCOK?OWSJCJ, kom. sądowy w Bydgoszczy.

StaKife
R, Sknbifislia

Wakielska 17

przyjmuje zamówienia,
pracuje dla kasy cho
rych. (24C93

Mo Daigfer S

sportowy typ, elegancka
maszyna, jak nowy ko
rzystnie na sprzedaż.
Wiad. Jaranowaki p, Nie-
żywięć pow. Brodnica.
Te!. Nieżywięć 4. (24284

ESś
_____ ,____

tapicerskiego pierwszo
rzędną, siłę poszukuje
zaraz Panewiczowa, No-
wemiasto, (Pomorze) Li
powa 10. (24113

Ssitea

materjaly wełniane bar
dzo korzysmie, Śniadec
kich 4?a, I lewo. (21317

11

Spradaś przymusowa.

ń Bała 1.10. 25, o godzinie 11 będę sprze-
dawsł przy V. śluzie u p, Periika najwięcej
daj,-jeemu i za gotówkę:

IMi160te}
S44J8 kom-ornik sądowy w Bydgoszczy.

Sprzedaż kopalniahów.
Drogą piśmiennej SUOMI5JI dnia 19-go paź

dziernika (poniedziałek) o godz. lo-tej S’ano
urządza Paftstw. kandUSnictwo Lipusz p. I . p0-
tnorza. Oferty ną poniższe losy ostemplowane, za
lakowane, piśmiennie w kupieckiej formie wystyli
’zowane i zaznaczone, należy składać do wymienio
nego dnia i godziny w kancelarji Nadleśnictwa, gdzie
nastąpi otwarcie ofert Informacje lokalne i co do
warunków sprzedaży udziela się każd,ej chwili.
Subajisjj zatwierdza Dyr. Lasów Państw. Toruń.

Los I. Rewir Płocice

15,622 sztuk kopalniak, sosn. = 877. 85/m3 = 233
35/L ,kL -j- -138 61/n. kt 4- 205 91/HI. ki . oraz

1.05 sztok budulca sosn. =- 42 44/ms = 10
85/HL k!. + 31 59/IV. ki . Ogółem 920 29/m3.

Los W. Rewir Karpno.
15,701 sztuk kopalniak, sosn, = 1195 55/m3 = 338
CA/T Tri 1 doo%o/n i_i . x .84/L kL -H 693 78/IL kl. + 162 93/IH. ki. oraz

36 sztuk sosn. budulca = 7 98/m3 IV. kL Os/ó-
łtun L203 53/nA ’

Los UL Rewir Zdroje.
12:60? sztuk sosn. kopalniak. = 863 98/m3 - 171
32/L kL + 519 94,Ti. kl -j - 172 72/HL kl. oraz

. 6 sztuk sosn. budulca =w 3 68/ms H,, HL i IV. kl .

Ogółem 837 66/m3.

Przeciętna odległość dla wszystkich Rewirów
3^-3 kbc. do steęji kolęjowej w Ugnsszy.
tetdS6) WaffifaSS(EiśiBSsSo:a!:mg.

Dofówsta swBiaŁ
1 W sobotę dnia 3 października r. b . o godz 12

w południe sprzedawane będą w drodze dobrowolnej
licytacji w Bydgoszczy ul. Srsnwaidzka et. 23
i^^ięeej dającemu za-gotówkę następujące przed

’! szafa, l szyfonierica, 1 lustro z pod
stawką, 2 ftfófca, krzesła i wiele’innych.

Ślusarek
poiTt. komornik is%dowy w Bydgoszczy.

,’” SpnBdaTpnymasowa.
-’W sobotę, 40!ą - 3,433ź(Uieraiłia r. b, o

godji. 10-tej j^ed : południem sprzedawać1
będę w drodze licytacji w Bydgoszczy h1,
Ks. SkoropU !SI najwięcej . dającemu za

gotówkę, następujące przedmioty:
i :ssała ByfSSłewa, ? stół, i stolik,
i łóżko, 1 te!saps?, 2 fotele, 1 szafę
do rzecz;/, i ziół, 1 rama kuchenna
r rśma de łSźka. (24503

1- W

Mięte
w każdej ilości od pro
ducentów kupuje przy
stałem dostarczaniu pła
cą,c gotówką punktual
nie (24343

Szwajcarski dwór,
Sp. z ogr. odp.

Mleez?rnia i Piekarnia,
Bydgoszcz. Tel. 354.

,jlfsll"

poleca (24475
Otto Ressnkratiz,
hurtownia rowerów
i części Bydgoszcz,

ul. Długa 5. Tel. Sil.

Dolar poszedł
w górę!

Ale my nadal sprzedajemy po bajecznie
DizSsIsh cenach dopóty zapas starczy.

Ubranie stale.. od 23 zł. ao 120 zł

tania saraufoure 120 zł.

Pelis meslile ... od 38 zł. d0120 zł.

JaP5 (kurtki) zimowe od ]S Zł. do 50 zł.

Sgota mssRle.. od Ł25,, do s3 ?,ł
tanłffl dla dzieci od ’h50,, do 30 zł.

UUPaniS dla chłopców od 15 Zł. do 40 zł.

Ptezez§ damsk. haft, od 28 zł. do 120 zł.

P!oszczę pluszów 135 zł

Źsłdelg (kurtki) damsk.

barankowe 98 zł,
Flausze wełRlGse 250, 18, 1125

Materjaly wełniane kraty od 355 począwszy.
Wielki wybór w materiałach wełnianych
na suknie, kostjumy, palta, ubrania i t, d.
w białych towarach bieliźnianych, na

pościele i t d. (23919
Tr/bfató Mw Bigiizna
Fiw Kapy na łśżla Weł.Swetnrflamsk.

Wykonujemy na miarę podług najnowszych
żnrna!i paka i kurtki dońskie, ubrania mę

skie, płaszcze, spodnie i t, d.

EsS. Schoen i

Bydgoszcz, Stary Rynek nr. 7 .

mzeiii iwwa fe iWM(illi
PFzefDsoMwaDie Modta Kape
luszy tastoc!i na tamże fasony

Upoważniłem firmę
SlBJfiy MB,s!,lBiMa ir. 19

do przyjmowania kapeluszy de przefa-
sonowania. Cena przerobienia na

najmodniejszy fason wynosi tylko 2,50
złotych. :-: Wykonanie natychmiasto
we. :-: Wielki wybór fasonów.

WauaKtnEzBaea SesaasB’i!E.asEBasasw
SUSOM MAPSMIinKESIfc

24416 ES-

Sa SEM ewiazflKowy

potecamy (23649

konie na ftgnrash,
sftB fila lalek, HM

li około K narto ianjt)i zateseK.
UpraaKamy P. T. Klijcnlolę o łaskawe wczesna

!zamówienia, gdyż póżniaj sla hędrfemy w stanie,
a powodu wielkich zamówień, sia czas dostarczyć.

,,FAZA"’ Bi?ta llta?a tóBlÓ

IC’MPiy^tewsfei i fttectwcki,

BYDGOSZCZ, łagletlofiska 29. Tel. 10-34.?

Z dniem dzisiejszym ustaliłem następu
jące ceny na moje fabrykaty, sprzedawane
w sklepach:

’

(24463
Mydło kawałek ca 250 gr. 45 gł

Mydło
kawałek ca 250 gr.................... .... §0 gy

Proszek mydlany Mfein

30r/o—paczka400gr.. . . .59yj’
Proszek msfd!aoy ,Brawo8

20% - paczka 400 gr. i . . . 4-0 gf

MK

H’eaSBa’^fBifisa BKEisjsaSSsa
ns’afSM%oszcz.

Wielmożnym panom stolarzom i zain
teresowanym clo wiadomości; iż

2 dn!sm 1 października r. b .

o waesrę2srana
zakład dmfi?M" tokarski

przy es!. IPornorskiej nr. 18.
Zadaniem mojem będzie usłużyć rzetelnie.

O poparcie prosi (24394
Kiiehowlez Walenty

tokarz.

Olej jadalny
24476 sprzedaje
Mai Mi ByiBaoa. h?Wi, lei. W .

22H1

?J

UHLUiiiHi!umiiiniiiii:ii!iiiHiHiiiHi!iiimHiUHUUłmnnssimHsiiuHHiii

2 es!. Marcinkowskiego 5 Telefon 683

Sramofooy - Płftf

Stale wielki wybór.
MFarasieo"

W-cio SoicwSow

Jagiellońska is. (21426

SnpeiiBii
gorsSerofcw mcskief

Biaszeze ies!enne, alassczs zimne, fenrasy, tatti
znane najlepsze gatunki

SNB featóśsSf§sf dlo wareąfffc"cg)O
i dopóki zapas starcz"y. (34399

ABAMI 1IEFSSESS

I M i ;iitiinita zepstn iBlasa mu.

| sBstfraBKisejS^?
I Goltincs występ W aiftsiw

I - słynnej śpiew, oper.
1 jFsaSBB.fZl0tJ9fflPej - primabaleriny
I (FŚBifiK?aSBCE - słynnego tenora

| Jfeassoroiwffl - humorysty
| po raz pierwszy w Bydgoszczy.
= W narodowych kos(jurnach.
1 Sm,gft -CtssrS
| Tańce modern — Tańce akrobatyczne.
1 .W.OOTsSffeicfes (Szopski)
S artysta teatrów warszawskich —

. Humorysta
= i Conferencier- po raz pierwszy w Bydgoszczy

S Tańce rosyjskie, cygańskie, angielskie iplastyczne.
| — pieśniarka polska
1 - ieflGiaeaalay rmwzysia
5 na rowerze 5 mtr. wysokości (numer zagraniczny)
| jS’-Sffi’o/issffl— doskonała śpiewaczka op.
= po raz pierwszy w Bydgoszczy.
1 - lałodotiaBataaE,Erka
2 Tańce angielskie. (21392
1 S”eyrao oraaefe - The aii!sricaii!s tak aboni
= akt komicżno-ekcentryezny (numer zagraniczny),
s ^.?sagśiósltfSH — doskonała tancerka
1 ^site^tesaOiłBJeai — Tańce wschodnie

ś - Tańcecharakter.

l" Jiszzband Początek o godz. 9Va Jaazband

Kierownik artystyczny: ^łSSHaEra!sSfeń
| i Kapelmistrz: Ji, ^xsTS.miKBąM
ij Jaszhand Jazzband


